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Nic a Niemcach ! 
bez Polaków

Liczne głosj pewnych oulam6w Frrsy 
ft .glosaEKicj. jak i wypowiedzi poszczegól
nych polityków i męż6u stanu demokracji 
zachodnich, wyrażające współczucie dla 
«iemieckiej „tragedii“ i wskazujące na 
«oniećznoW uchronienia gospodarstwa nle- 
2 lieckiegu od rozbrojenia przemysłowego 
zmuszają nas do wzmożenia czujności wo
llte niebezpieczeństwa niemieckiego i przy 
gotowania się do zrekompensowania na 
wschodzie skutków ewentualnych błędów, 
jakie w rozwiązywaniu problemu niemiec
kiego może popełni* Zachód.

Anglosasi — okazuje się — mają, jeśli 
'iliodzl o Niemców — parni«* naato krótka 
i o ile w , zask wojny odgrażali się, że 
w dniu zwycięstwa zamienił cale Niemcy 

~~ w jedno pole Kartofli, t zn. doprowadzą 
do całkowitego odprzemysłowienia kraju 
stanowiącego periodycznie wybuchające 
źródło agresji, c tyle już w kilka miesięcy 
ę>c zakończeniu działań wojennych wyco 
fali si« z tego stanowiska niemal że cał
kowicie.

• i
Na zmianę kierunxu wpłynęły tu prze 

dt wsiystkim sugestie wieikiegc przemy 
iłu W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych 
które w poważnym stepniu dały posłuch 
wywodo ii uczonych ekonomistów, że od- 
«przemysłowienie Niemiec uniemożliwi pla
nową rekonst. akcję życia ekonomicznegr 
w całej Europie i o długie lata przedłuży 
okres usuwania straszliwych skutków woj
ny. Pozornej słuszności tej hipotezy moż
na by przeciwstawi* po Kind, że jeżeli Eu
ropa pragnie jak najszybszej odbudoi ry, 
i-o jednaic stokroć silniejsze jest jej prag
nienie pokoju. Kraje zniszczone inwazją 
KiiemiecK^ nie aheł się odtudowywao po 
fto, by za lat kilka czy kilkanaście sta* si? 
przedmiotem nowej agresji odrodzonego 
‘■mperiaiumu niemieckiego i dlatego zgod
nie będą. dążyły ao wyrwanie bestii ger
mańskiej wszystkich kłów, Luz wzgłę iu 
nawet na ewentualny wstrząs gospodarczy, 
który zresztą, gdyby rzeczywiście dał się 
.jdczu*, nie mógłby mii c w żadnym razie 
cech stałości.

Dlatego to, choć Anglosasi lobi-t chwi- 
fami wrażenie, że zapomnieli o „polach 
kartofli, pamiętają o tym bezpośredni są- 
siedzi Niemiec: Francja, Belgia, Holandia, 
Polska l Czechosłowacja, Pamięta o tym 
także Związek Radziecki, khęy podobnie 
jak i inne narody Europy drogo opłacił 
krwią, cierpieniem i stratami materialny
mi okupację i wojnę z niemieckim agre
sorem,

Z tych to względów wniesiony przed
wczoraj na porzłdek obrad czterech mi
nistrów spraw 'zagranicznych w Paryżu 
! ^robieni Niemiec interesuje nas specjalnie. 
Piozmowy na ten frapujący nas temat sa 
na razie 'informacyjne, z chwilą jednak, 
kiedy przybiorą charakte oficjalny, wi
nien w nich wziąć uuzia* — obok przed
stawicieli takich państw jak Czechoslovm- 
cja, Belgia, Holandia i Luksemburg — 
przede wszystkim przedstawiciel Polski, 
który o istocie Niemiec i duchu niemczyz
ny może powiedz-e* najwięcej.

„Glos Polski — jak s5 usznie podkreśla 
.Dziennik Luaowy" — sąsiada Niemiec 

i .ajżywiej zainteresowanego rwestią za- 
Oezpieczęnia przed nową agresją Rzeszy, 
Polski, znającej Niemców» lepiej, niż kto
kolwiek inny — winien by* w. Paryżu nie 
yiko wys‘uchany: przedstawiciele Rzeczy

pospolite powinni byó dopuszczeni do 
wspólnye- obrad z czterema ministrami 
nad przj izTo*rią Niemiec“.

Do po jawienia tego ż^danm upoważnia 
>ias ponadto proporcjonalnie olbrzym 
wkład do walki z Niemca ni, o czym -wiat 
nie może nie pamięta*.

Nic decydującego o Niemcach bez Po- 
łaków — oto ha~'o, z kt rym winni-i lr 
wystąpi do ofens: w> na terenie wie l:;cj 
poiityk międz narodowej.

Musimy przebrnąć przez trudności
W depesz^ z Wiednia PAF podaje:
„Narodowy tsanK Węgierski wypuścił 

prz.d niedawnym czasem 100-milionowe 
banknoty. Obecnk dyrekcja banku zasta
nawia (Jt nad projektem w opuszczeniu mi
liardowych banknotów. Równocześnie ban.

LONDYN (Obsł. wł.) W artykule w 
„Evening Standard" o działalności amery
kańskiej na Bliskim Wscr.oazit, pisze Fre
derick Cook, żj towarzystwu Pun-American 
Airways Inc. „mierzą utworzyć nowe po
łączenia lotnicze w . tokarze, Bejrucie, Da
maszku, Bagdadzie Teheranie i ewe il in
nych miastach Bliskiego Wschodu. Niektóre 
Dołączenia będą otwarte tego lata. Mówiąc 
o stronie finansowej tego projektu, Cook

DACHAU (Obsł. wł.) W zzwtrtek roz- 
ooczął się proces 74 SS-manów, odpowie
dzialnych za okrucieństwa- popeiniont na' 
żołnierzach amerykańskich i -vwihivch Bel
frach w czasie nensywy von Ruudstedta w 
Ardennach w grudniu 1945 r. Głównym os
karżonym jest ge,,. Sepp Dietrich, dowód
ca 6-ej armii pancernej SSj poza tvm wśród

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Biuro me
teorologiczna Stanów Zjednoczonych syg
nalizuje, że przyszłe zbiory zbożu w Ame
ryce zagrożone są suszą, zimnem i pasoży
tami.

W całej strefie zbożowej panuje nie 
zwykłe zimno.

knoty do 100u pengo zostaną unieważ
nione“

Typowe wiadomo®* uia kraju, dotknię
tego zarazą .nflaęji, Setki gont* tam ty
siące, tysiące — miliony, a tc — miliar
dy. I nie ma siły, kt^ra mogłaby en pro-

twierdzi, że większość krajów Bliskiego 
Wschodu naznaczyła, że pragnie otrzymać 
pożyczki lub kredyty dolarowe A.abir Sau 
dyjska otrzymała ostatnio z Import and Ex
port bans Kredyt w wysokości 6.250.000 fun
tów szt Żądanie rurejk jest obecnie rozpa
trywane. Misja jenaitamrntu stanu podpi
sała traktat handlowy z Ymenem Ta sama 
misja prowadzi rokowania o trak „t lub u- 
mowę handlową z Syrią i Libanem.

oskarżonych znajduje się 23 oficeiów, m. i. 
gen. Hermann Priess i gen. Joachim Peiter. 
W Malmedy SS-mani zamordowali 71 wo
jennych jeńców amerykańskich, przeważnie 
s&nitariuszów. W La Glaize wymordowali 
300 jeńców amerykańskie'5’ a w Soumont 
100.

tworzyć komitet ZaBtępcóy ministrów dla 
snraw Niemiec. Zastępcy prz>„otuią przed 
dniem 15 czerwca projekt załatwienie pil
nych problemów „wiązanych ] Niemcami.

Równoczesne generalni d - : I/N-
RRY La Guardia zaproponov . aby Ame 
ryka wprowadziła ciemniejszy chleb, zwi« 
kszając przemia1 mąki z 80% na 90%, to 
jest tak samo jak w Anglii.

La Guardia zalecił rządowi zarekwiro
wanie zboża wprost od rolników

ces powstrzyma*. Ża kwotę umówione» 
wczoraj za konia, dziś można nr by*... pu . 
dełku zt.pa»’ek. Ir.flacja — to klęska dial 
świata uczciwej pracy.

U ,ias do tego nie dojdzie. Mann naj- 
ba 'dziej wiążące w tym względzie zanuw-.- 
nienia decydujących tzyniiik*-« Z decy-* 
zją tą jest solidarne cał(T uczciwie myślą
ce społeczcństy c

. äIc utrzymanie równowagi budżetowej' 
W douie naszych powojennych trudności 
° ospouat czych bynajmnięi nie jest ^zecz% 
łatwa. Wymaga cfiar w postaci stosunkowo 
dużych obciążeń na rzecz akaruu państwa- 
i innych. Z dwojga jednak złego — ofiar 
czy inflacji — społeczeństwo zdecydować 
nie wybrało pierwsze.

Jednym a przejawmy, powszechnej na 
szej woli oparcia sic inflacji winno by*
,nr .asów« i wysokie subskrybowanie Pre - 
miowej Potyczki Odbudowy Kraju. Znisz
czony kraj musimy odbudowywać natych
miast. Zachwaszczona ziemia naszr rzeka 
na pługi i ziarno (a nasze dzieci na chleb). 
budynki fabryczne czekają na maszyny 1 
surowce, a robotnik na pracę. Damy to — 
subskrybując Pożyczki.. „A gdy przabrni«» 
my przez początkowe trudności i Uicdoleg 
gdy za lat I ilka ujrzymy inną Polskę, od- 
I: udo w. .na .naleri-lme i moralnie, gospo
darczo i politycznie, znajdziemy wielką za
płat« za dzisiejszy trud, za dodatkowy wy 
siłek. za oddany Pa'>s tw ofiarnie grosz — 
w -wiadomości, że nowa odrodzona Polska 
okr-epła z trudu naszego i znoju" (iarż. K. 
Kwiatkowski).

Subskrybujmy zatem PPOK, Suuskrym 
-ja trwa tylko do dn, 31 maja n p

*k\
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EWAKUACJA EGIPTU 
PRZEZ WOJSKA BRYTYJSKIE 

ROZPOCZĘTA
KAIR (Obsł. wL) — Fu rnier egipski 

Sldky Pasza oświadczył, że władze brytyj
skie poinformowały go, że ewakuacja E- 
giptu została rozpoczęta: jeszcze przed za
kończeniem rokowań, będących obecnie w 
toku, oddziały brytyjskie wycofały się •** 
licznych punktach z terytorium Egiptu

PODJĘCIE ROKOWAŃ PERSJI 
Z AZEKBE 1DŻANEM

TEHERAN. (Obsł. wł.) — Członek gabi
netu irańskiego oświadczył, że rząd central 
ny wysyła niezwłocznie do Tabriz delega
cję dla kontynuowania roKowafi. Delegacje 
towarzyszyć Dęaą dziennikarze. Vf krotce» 
wyjedzie rownioż do Tabriz misja wojsko 
wa, aby zbadać sprawę ewakuacji A erbej-- 
dzanu przez wojska radzieckie.

TRYPOLITAMA zĄDA PLEBISCYTU
KAIR. (Obsł. wł.) — Emii loriss ei Se 

noussi - szef „ekty Senoussia, ąysłał tele
gram do ministrów spraw zagranicznych w< 
Paryżu, protestując pizeciw przyznamc Wło» 
choin powiernictwa nad Tj ypolitanią. Eą-.ai 
wolnego plebiscytu zgodnie z Kartą ONZ

YOSHIDA TWORZY GABINET 
JAPOŃSKI

TOKIO. (Obsł, wł.) — Gen. Mac Arthur- 
zaaprobował, aby Yostiida niezwłocznie u 
tworzył rabinrt )>1pri6slti.

Ekspansja Stanów Zjednoczonych 
na Bliskim Wschodzie

Proces 74 zbrodniarzy z SS

Podkomitet konferencji ministrów
PARYŻ- (Ob*4, wkf Czterej ministrowie 

spraw zagraniczny ch zebrali się w czwartek 
o godz. 16.15. Podpisali tekst re tfizj> wa
runków zawieszenia broni z Wiochami. O- 
mówili również propozycje Byrnesa, aby u-

Rada Bezpieczeństwa obraduje
NEW YORK (Obsł. wł.] beisgat egip- 

skI Afifi Pasza otworzył posiedzenie Rady 
E szoieczeństwa o godz. 4-ej pp. czasu miej
scowego. Obecny był delegat radziecki Gro
myko. Jednogłośnie przyjęto porządek

UNRRA wysyła statki
dla Grecji, Jugosławii i Albanii

LONDYN (Obsł wł.) UNRRA zakupiła 
od armii brytyjskiej na Morzu Śródziemnym 
flotę 46 holowników, łodzi, galar i małych 
statków, które wysyła dc Grecji, Jugosławii 
i Albanii, aby ułatwić wznowienie żeglugi 
w portacn morza Egejskiego i Adriatyckie-

Ciemniejszy chleb w Stanach Zjednoczonych
w obronie przed głodem Europy

dzienny. Przewodniczący komisji essper- 
tów przedstawi! projekt p anomocnictw se
kretarza generalnego ONZ. Przedyskutowa
no punkt po punkcie

go na drogach wodnych śródlądowych. 
Wszystkie trzy kraje uzależnione są w wiel 
kin, s‘opniu od odbuduwy portow nie tyl
ko dla wyładunku dostaw, otrzymywanych 
jako pomoc, ale również dla odbudowy swo 
jej gospodarki.

Spraw ieJliwość w Gresji nie is'mefe 
Staje się ona państwem faszystowskim

LONDYN (Obsł. wł.) — W wywiadzie, 
udzielonym prasie, L. J. Solley, jeden z po
słów Labour Party, którzy badali sytuację 
w Grecji, oświadczył, że on i jego koledzy 
doszli do jednomyślnego wniosku, że Gre
cja „staj»’ się w szybkim tempie państwem 
1 ystowskim' Dodał: „Na zebi iu 1 uni 
tetu wykonawczego kongrtju greckich 
związKÓw zawodowyi.ii pokazano nam peł
ne ?kts morderstw popełnionych na przy
wódcach związkowych i innych demokra
tach od cza tu wyb irówr. W wjeT i wypad 
I . i1 zln Jini.,, . i ior; -, . ab > j . orgar

zacji monarchistycznej „X”. lub do żandar
merii, są znani, ale nie dokonano ani jed
nego aresztowania”.

Według Solle ' -tos — btólą był 
rain.sir'11 s.irawh 'wosc • w ’ ,dzu St> 
fulisa viadczyl: , Sr raw Kliwost nie ist
nieje w Grecji dla dLaickratow. 90 proc. sę 
dziów należy do grup prawicov, ych 1 są 
takimi fanatykami w swoich przekonaniach 
politycznych, że nie cofają «=ię przed ni
czym, aby -j- ,skać wyroi na korzyść stron 
i :i tw jirawicowycn, a przeciw lewicowym. 
A i? a t *] iństwowy jest w ręl-ach prav ,ry,

która współpracuję z urzędr ik IV
cją". Soliej dodał, że sprawozo.ini,. ,u 
blikowane wkrótc t przez mego . 
legovr wykaże że i stan -zeezt je*

( łej Grecj- i że i rześlftdownniu :ę 
gają nawet Czerwony Krzyż i ruch c »nt.

W Londynie nie ma oticjalnego potwiet 
dzenia zbrodni terrorystycznych stronnictw 
prawicowych- Koła oiicjalne zwracają uwai 
gę, że wojska brytyjskie są jeszcze w 
Grecji z aprobatą rządu awerykaijskiegr j 
aby zaoewnic bezpieczeństwo i sprawied 
li wy plehLt i w sprawie monarchii
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Spraw« przyszłości Niemiec
na Irofi/erenc/l parg^irlej

Na zebraniu informacyjnym ministrów 
_praw zagranicznych przy_ląpiono w środę

'do roi patrzenia sprawy rozbrojenia Nie
miec hcndlu pomiędzy strefami okupacyj
nymi oraz losu Zagłębia Ruhry 1 Nadrenii. 
Stanowiska 4 mocarstw w tych kwestiach 
mogą być sprecyzowane w -ustępujący 
sposób:

1) ZSRiv — min. MoMtow oświadczył, 
w toku obrad konferencji paryskiej, że 
gotów jest rozpatrzyć wraz z pozostałymi 
ministrami spuw zagrań, sprawę zachod
nich granic Niemiec.' Zgonził się ró.vnież 
na omówienie caoksztaUu zagadnienia 
niemieckiego, zaznaczył jednak, ■ że dysku
sja powinna mieć raczej charakter informa
cyjny, niż decydujący.

2) Francja — ”iin. Bidault niejednokro
tnie jasno określał stanowisko francuskie. 
Francja proponuje odłączeni i Zagłębia Ruh 
ry i Nadrenii od reszty Niemiec. Jednakże 
min. Bidault nie będzie się prawdopodob
nie domagał ostatecznej decyzji konferen
cji w tej sprawie. Nie jest wykluczone, że 
zaproponuje on stworzenie specjalnej ko
misji dla zbadania projektu francuskiego 
w sprawie zachodnich granic Niemiec.

3) 3Ł Zjednoczone — min. Byrnes wysu
nął projekt 25-letniej okupacji Niemiec. 
W. iym rzasie ma być przeprowadzone 
całkowite rozbrojenie Rzeszy pod kontro-

. ią sojUoZ.iików w cela zapobieżenia ewen
tualnej nowej agresji niemieckiej. Et. Zje
dnoczone wysuwają poza tym wniosek, któ 
nego inicjatorem był gen. Clay, jeden z 
człcnków sojuszniczej komisji kontrolnej 
w Niemczech. Wniosek przewiduje stwo
rzenie komisji, złożonej z przedstawicieli 
i mocarstw, która ma przeprowadzić ba- 
dania nad tymT w jakim stopniu postano
wieniu konferercji poczdair^k’ ej, dotyczące 
rozbrojenia Niemiec, zostały dotychczas 
zrealizowane.

d) W. Brytan.,, — delegacja brytyjska 
popiera zasadniczo projekt umiędzynarodo
wienia Zagłębiu Ruhry i długotrwałej oku- 
cpcji Niemiec. Jeśli chodzi o Nadrenię, to 
W. Brytania stoi na stanowisku, że należy 
ustanowić na zachodnim brzegu Renu kon
trolę wojskową, bądź jednego z sojuszni
ków, bądź też 3 sąsiadów Niemiec: Fran
cji, Belgii i Holandii. W. Brytania gotowa 
jest zgodzić się na przyłączenie Zaqłębia 
Saary ćo Francji, pod warunkiem, żeby zo 
stało to uwzględnione przy rozdziale od
szkodować.

PAK YŻ jPAP) — Na srodovi y m przedpo
łudniowym posieazeniu konferencji mini
strów spraw zagranicznycn, amerykański 
seLretarz stann Byrnes, wysuwał propozy 
cję przekazania całokształtu zagadnienia 
niemieckiego specjalnie wyznaczonym za
stępcom do opracowania. Po uzgodnieniu 
woich stanowisk, zastępcy ministrów przed 

łożyli tekts umowy konferencji pokojowej, 
która będzie ewołana na dzień 12 listopada. 
Sprawy, dotyczące sytuacji gospodarki, win 
oy być rozpatrzone natychmiast. Do tych 
osfatmch, min. Byrnes zalicza sprawę umię 
ńzynarodowienia Zagłębia kuhry i Nadrenii 
oraz stwierdzenie, czy surowce pochodzą
ce z yozosiałycii części Niemiec powinny 
być oddane do dyspozycji Rzeszy. Byrnes 
popiera również utworzenie wspólnego za.

rządu gospodarczego Rzeszy nie.nieckiaj 
oraz wniesienie rozgraniczenia gospodarcze 
go, wynikającego z podziału na strefy oku 
pacyjne.

Radziecki minister spraw zagrań. Moło- 
tow prosił o dostarczenie materiału, doty
czącego położenia gospodarczego amerykan 
skiej i brytyjskiej strefy okUpacyjrej, Frań 
cuski min. Bidault, motywował żądanie

umiędzynarodowienia Zagłębfa Ruhry i Saa 
ry tym, iż w ciągu ostatnich ’óO lat Fran
cja 7 razy zbstała zaatakowana przez Rze
szę niemiecką i stwierdził, iż zr rządzenia 
gospodarcze nie będą mogły przeszkodzić 
temu, aby Zagłębie Ruhry na nov. o stało 
się, arsenałem Niemiec. Tylko polityczne 
oddzielenie Zagłębia Ruhr’, i Nadrenii od 
Rzeszy zapewni Francji bezpieczeństwo.

Byrnes sprzeciwia sie rozbijaniu Niemiec
Francja zaanektuje zagłębie Saary

RZYM (Obsł wł.). Czterej ministrowie 
spraw zagranicznych postanowili spotkać 
się w czwartek dla przedyskutowania pro 
blemu Niemiec, po czym konferencja zo
stanie odroczona do 15 czerwca. Ministro
wie podkreślają, że idzie tu o odroczenie, 
nie zaś zerwanie obrad, wobec czego nie 
zostanie opublikowany żaden komunikat 
końcowy. Data konferencji pokojowej nie 
zostanie postawiona przed sesją czerwco
wą, gayż Morotow odmówił ustalenia ja
kiejkolwiek daty, dopóki teksty traktatów 
nie będą gorowe. Nie zgouzi1 sie również 
na włączenie umowy z Austrią do porząd-. 
ku dziennego obrad czerwcowych. W śro
dę Bevi- i Byrnes ponowili swoje argu
ment; r odnośnie ważności zwolnienia całe
go rejonu dunajskiegc z wojsk Sprzymie
rzonych. Mołotow oświadczył, że rząd jego 
nie zdąży w ciągu jednego miesiąca «ba
dań problemu austriackiego równocześnie 
z wszystkimi innymi problemami.

W ciągi' długiego posiedzenia w środę 
osiągnięto bardzo ważne porozumienie w 
9prawie rewizji warunków zawieszenia 
broni z Wioęhami. Te nowe warunki zo
staną przypuszczalnie podpisane w czwar
tek. W konseicwuncji we Włoszech skoń
czy sie wszelfta kontrcla polityczne Sprzy 
mierzonych : Włosi poprowadzą swoje spra 
wy ekonomiczne, jak będą cncieli. Wszy

scy włoscy jeńcy wojenni zostaną repatrio
wani. Bardzo nieznaczna ilość żołnierzy 
Sprzymierzonych zajmie linie komunika
cyjne koło północnej granicy.

W ciągu dnia Byrnes przedłożył bardzo 
ważny projekt zastosowania zdobnego 
postępowania wobec Niemiec. Uprzedzi1, 
że demontowanie mrzemysiu niemieckiego 
w strefie amerykańskiej zostanie przerwa
ne, o ile "linowa poczdamska, przewidu
jąca, żc kraj będzie traktowany jako ca
łość ekonomiczna, nie stanie sie realna. 
Nawoływał do zaniechania polityki, roz
bijające: Niemcy na cztery oddzielne stre
fy. Wreszcie Byrnes zij^ądał. aby „żelaz
na kurtyna“ odgrar,-'czająca Niemcy wscho 
dnie, została uniesiona. Mołotow odpowie
dział, że Istnieje kurtyna żelazna dokoła 
Ruhiy, gdzie znajduje sie 3/4 wojennego 
potencjału Niemiec, Bidault przedstawił 
sprawę Francji. Inni ministrowie zgodzili 
sie z nim, aby Francja anektowała zagłę
bię Saary. Zażądał również, by Ruhra 
tworzyła jednostkę polityczną oddzielną 
pod kontrolą międzynarodowa, i aby lewy 
brzeg Renu został trwale zdernilitaryzo- 
wany. Bevin odparł, Ui Anglicy gotowi 
są posunąć sie bardzo uaieko,- aby zado
wolić -ądania Francji, _ ale nie mogą sie 
zgodzić na polityczną, separacje Ruhry
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Zgiń wybitnego uczonego radzieckiego
MOSKWA (PAP). W dniu 13 maja br., 

zmarł w Moskwie w wieku lat 90, wybitny 
chemik radziecki, członek Akademii Na
uk, prof. Aleksy Bach. Zmar-y w czasie 
swej 60-lemiej działalności naukowej za
łożył podwaliny rosyjskiej biochemii, stwo 
rzył słynną teorię naukową w dziedzinie 
procesów utleniania, napisał szereg głoś
nych prac naukowych, które stały sje pod
stawą w dziedzinie biochemii. Próf. Bach 
zorganizował radziecki instytut biocnemii, 
był stałym prezesem radzieckiego towa

rzystwa chemicznego im. Mendelejewa. o- 
raz kierownikiem wydziału chemicznego 
Akademii Nauk.

Gen. Zubków przeciw utworzeniu 
sztabu nii~in;eckiego

MOSKWA (Obsł. wł.) Radio moskiew
skie nadało ważny komentarz gen maj. 
ZubKowa, który zaprotestował przeciw ten
dencjom pewnych kóf zagranicznych po
pierania odbudowy 'niemieckiego sztabu 
głównego.

Utworzenie państwa
żydowskiego

. sprawą zasadniczą
NEW YORK (PAP). B. minister spra' 

zagranicznych Summer Wells, ośv ta dozy', 
że Rada Bezpieczeństwa ONZ powinna na
tychmiast zapoznać sie z położeniem w Pa
lestynie. Utworzenie państwa żydowskiego 
w Palestynie jest według niego sprawa za
sadniczą dla utrzymania pokoju na *wl* 
cie. Dodał on również, że sprawozdanie 
angloamerykańskiej komisji do spraw Pa
lestyny wywołało rozczarowanie.

Jams Mac Donald, członek angloamery 
kańskiej komisji do spraw Palestyny oś
wiadczył w swoim przemówieniu „nie wie
rze, aby rząd brytyjski upiora1 sie przy 
niemożliwych do wypełnienia warunkcM 
dla żydowskiego narodu, który ma tylko 
jedno pragnienie — odbudowania własne
go życia w Palestynie O ile chce si? uni
knąć poważnych komplikacji, to uchwa'r 
naszego komitetu, dotyczące emigracji do 
Palestyny, muszą bye szybko wprowadzone 
w życie“.

LONDYN (PAP). Na posiedzeniu brytv 
sikiej partii liberalnej w Londynie sir ller 
bert Young przedstawi1 . pian podzielenia 
Palestyny na 2 okręgi, żydowski i arabsk 
oraz utworzenia rady. składającej sie 
równej ilości przedstawicieli ludno-ści ży
dowskiej i arabskiej, na czele kt»rej stał
by komisarz wyznaczony przez ONI, Ży
dzi, kt«rzy obeeme znajdują się w Palesty
nie, będą uznani za nar»d hebrajski. Dla 
Żydćw za» zamieszkujących w innych kra
jach, .bedzie ustalony termin, w którym 
będą mieli prawo optować.

Demobilizacja
żołnierzy radziackich .

MOSKWA. (Obsł. Ivl.J — Kierownicy k 
bryk radzieckich otrzymali instrukcje, ab\ 
przy udzielaniu posad uwzględniali w pier
wszym rzędzie zdemobilizowanych żołnie
rzy. Pierwsze transport f z okupowanych 
stref Europy oczekiwane są w najbliższycl 
dniach. Wielkie transparenty na dworcach 
kolejowych witają żołnierzy, którzy zosta
ną w ośrodkach demobilizacyjnych wezwa
ni do zgłaszania się do pracy w różnych 
fabrykach, w których otrzymają zajęcie W 
-ależności od swoich kwalifikacji. Dekret 
desnrbilizacyjny z 23 czerwca 1945 roku 
stwierdza, że Zdemobilizowani żomieize ko 
rzystają z następujących unrzywilejowań 
bezpłatny przejazd do domów, całkowite u 
branie i buty. żołd za cały okres służby, 
zagwarantowana praca w ciągu miesiące 
od powrotu do Jemu, budulec na odbudc 
wę domu w zniszczoi.ych okolicach i 5 
ao 10 tyt- rubli pożyczid na odbudowę do 
mów na byłych okupowanych terenach.

Samochody z Kauczuku
LONDYN (Obsł. wł.) Na drogach W 

Brytanii odbywają się obecnie próby z sam r 
chodami, skonstruowanymi całkowicie z kau 
czuKu, drzewa i szkła. Jeżeli wyniki będą 
zadowalające, w przyszłości samocnody bę
dą prawdopodobnie miały całą karoserię z 
kauczuku. Wozy te, które po malowaniu nic 
odróżniają się zuoełnie od innych, mają ka 
roserię z kauczuku specjalnie preparowa 
nego, umieszczonego mięazy warstwam 
drzewa. Główną ich zaletą ies{, te są od
porne na upał i mróz.

Dementi rządu syryjskiego
LONDYN (PAP). Według doniesie» a- 

gencji Reutera, rząd syryjski zaprzeczy' 
ioniesieniom, fe poseł radziecki w Syrii 
aoinforraowa1 go o decyzji rządu radziec
kiego poparcia sprawy arabskiej, o ile Li
ga Arabska przedłoży zagadnienie Falesty

ny Organizacji Narodów Zjednoczonych. 
Oświadczenie rz«du syryjskiego głosi, 'e 
sprawozdania, zgodnie z którymi poseł ra
dziecki zakomunikował te decyzje w cza
sie audiencji u premiera syryjskiego są 
bezpodstawne.

Hiszpański rząd republikański
wyraża wdzięczność rządowi polsliiemu

PARY2 (PAP). Premier hiszpańskiego 
rządu, dr Giral przesłał ambasadorowi fł 
P. w Paryżu, Skrzeszewskiemu pismo, w 
kt«rym pisze miedzy inynmi: „W chwili
gdy Rada Bezpieczeństwa ONZ uchwaliła 
rezolucję na podstawie propozycji przed
stawionej przez delegacie polską w spra
wie Hiszpanii pragnę wyrazić panu żywa 
wdzięczność rządu Republiki Hiszpańskiej 
za wysiłk; czynione przez delegacje polsk“ 
na Radzie Bezpieczeństwa w interesie de
mokracji i wolności Hiszpanii. Dzięki tym 
wysiłkom sytuacja w Hiszpanii została 
przedyskutowana w łonie Rady. W znacz-

Badanie lokalnej obrony 
Hiszpanii w Pirenejach

LONDYN. (Obsł. wł.) — Na skutek o- 
świadczenia Frantji, że koncentracja wojsk 

. hiszpańskich w Pirenejach zagraża bezpie
czeństwu Francji, brytyjski attachś woj
skowy w Madrycie oraz przedstawiciele 
Stanów Zjednoczonych, Argentyny i 
Włoch rozpoczęli badanie w sprawi« lokal 
nej obrony hiszpańskiej. — —- .

nym stopniu, dzięki postawie delegacji 
polskiej, despotyczny redm ucisku w His? 
panii został potępiony na nowo. Również 
dzięki wysiłkom delegacji polskiej wyzna
czono komisję śledczą.. Jestem pewien, że 
śledztwo wykaże, iż oskarżenia Polski prze 
ciw reżimowi faszystowskiemu w Hisz
panii, są w pe'm uzasadnione“.

SPEAKERZY DONOSZĄ...
PARYŻ. Poll, ja francuska zwróciła się do Scot

land Yardu z orośbn o współpracę w związku z wy
myciem fałszywych akcji i udziałów towarzystwa 
Kanału Suezkiego.

PARYŻ. W zastępstwie min. Tanguy Pringent na 
czelt delegaci francuskiej na konferencję w spra
wach rolnictwa i aprow*’ , uda się do Waszyngto
nu Longchambon.

PARYŻ. Były agent Gc-tapo, Collette, pozornie 
należący do ruchu oporu, zbiegł ze specjalnego szpi
tala ./ areszcie miejskim. Był to pierwszy wypadek 
ucieczki więźnia z tego szpitala. —

PARYŻ. Związek młciu.ieży socjalistyczne! połą
czył się z młodzieżą republikańską w celu utworzenia 
wspólnego frontu młodzieży antyfaszystowskie!.

RZYM. Na skutek porozumienia między grupami 
monarchistycznymi t lewicowymi amnestia przed 2 
czerwca obejmie tylko zwykłe przestępstwa. Amne
stia za przestępstwa polityczne zostanie przyznana, po 
wyborach.

RZYM. Istnieje obawa o los dwóch statków, na 
która zaokrętowano w La Spezzto 1100 Żydów do Pa*

Rundstbdt, Kleist i Blumensiruti
przewiezieni do Norymbergi

LONDYN. (ObsŁ wł.) — Marszałek von dę przewiezieni samolotem z Anglii do No 
Rundstedt, były naczelny dowóder liemie- rymbergi, gazie znajdują się obi nie u 
cki na froncie zachodnim, marszałek von ;ym samym więzieniu, co Goi mg.
Kleist i generał Blumensirutt został w śro-|

Wymiana i a ćl naści
między Węgrami a Czechosławacją

BADAPESZT (PAP). Po burzliwe' dy
skusji parlament węgierski raty Tikowa1 
imowt z Czechosłowacja w sprawie wy
miany ludności. Akcja przesiedleńcza obej
mie Wegr"v\ zamieszkałych na obecnym 
terytorium Republiki Czechosłowackiej i

1< ,tvnv. Statki miały przybyć do Messydy .0 maja.
BUDAPESZT. Węgry podpisały z Jugosławią urn, 

wę w sprawie odszkodowań Węgry zobowiązały się 
wypłacić tugosławii 80 milion, dolar-jw przed 21 
stvrznia 1950 r

BEJRUT. Prezydert Republiki Libańskiej .awiado- 
mil prez. Trumana, że dezapi kuje zalecenie komisji

RZYM. Personel włoskiego towarzystwa naftowego 
anglo-amerykańskiej w sprawie Palestyny, 
zastrajkował, wstrzymując dostawy materiałów pęd
nych nawet dla pojazdów UNRRA. straży pożarnej 
i lotnictwa.

LONDYN. Niemiec, Kurt Rogener, który rozda
wał afisze antybrytyjskie w brytyjskiej strefie w 
Niemczech, został skazany na śmierć za podżeganie 
ludności do powstania przeciwko wojskom okupacyj
nym. Wyrok wykonano.

TRIPOLI; W całe) Trypolltanii proklamowano 
strajk generalny Jako protest przeciw proponowane
mu przywróceniu panowania Włoch. Komunikacja zo
stała całkowicie sparaliżowana, sklepy arabskie 1 Ży
dowskie są zamknięte.

LUNDy V. W czwartek odbył próbny lot pierwszy 
wielki samolot handlowy, pozwalający na przewóz 
pasażerów na vńe!klaj wysokości.

Słowaków przebywających w obecnych 
gramcacl Węgier.

Nowe szczegóły o przygotowaniach 
eksperymentu z bombą atomową

WASZYNGTON (Obs*. wł.). Opubliko
wano nowe szczegóły o skompLkowanych 
przygotowaniach do największego sztucz
nego wybuchu w histor.i" ekspej; mentu 
bombardowania atomowego w pobłiżu wy 
spy Bikini na Pacy tiku za kilka tygodni 
61 przestarzałych okrętów amerykańskich, 
pewne instalacje dok6w i galary oraz 3 
siatki japońskie posłużą za cel dla bomb 
atomowych, zrzuconych przez samoloty, 
lecące bardzo wysoko, aby mieć czas na 
oddalenie sie przed utworzeniem sie wiel
kiej „chmury“ radioaktywnej.

Następnie poprzez chmpi’e wysłane zo
stanę dwa aparaty bez pilotów, zaopatrzo
ne w instrumenty które zarejestruje róż
ne dane naukowe.

Nikt nie może dokładnie przewidzieć 
co sie stanie. Całkowity opis eksperymen
ty, którego koszt wyniesie około 20 mil 
dolarów, zostanie nadany przez radio.
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Zapomniany, piękny zaKąteK Wybrzeża
Początkowo niziną Wzdłuż skanalizowa-1 Spotykaliśmy tylko pojedvnczc osoby, grze 

nej Elblązki następnie wyżynnym brzegiem] biące się w ogródkach. Właściwie jaką la- 
rl Zatoką Świe żą, mknie auto po dobrze jką pracę widzieliśmy tylko na gruntach ma 

utrzymane i asfaltowe | szosie. Zaraz za O- ------ J----- ---------------- "" wi,K**'-
blagiem przykuwają wzrok ogromne l-.osza 
ry, niedawno zbudowane, a w niedalekiej 
odległości ogrodzone drutami kolczastymi 
resztki obozu, gdzie więziono robotnusów, 
zatrudnionych przy budowie koszar. Używa 
no do tych robót także więźniów ze Stutt- 
hofu.

Przemierzając ostatnio dużą polać ziemi 
warmijskiej i mazurskiej, stwierdziłem, że 
prawie w każdym mieście i miasteczku znaj 
dują się koszary zbudowane przeważnie 
w ostatnich latach przedwojennych. Kom
pleksy budynków koszarowych zajmują me 
kiedy po kilkanaście i więcej hektarów, 
są one bogato urządzone i wyposażone. Nic 
dziwnego że Niemcy dokładali do Prus 
Wschodnich, kosztować to musiało grubo 
miliony. Widać, że Prusy Wschodnie były 
bazą militarną, skąd przygotowano natai- 
cie na Polskę.

Z Elbląga nad Zalew, Wiślany jedziemy 
kiawędzią pradoliny Nogatu Na lewo z., 
lane wodą tereny. Nie można zorientować 
się, gdzie się kończy ląd, a gdzie zaczyna
ła się wody zatoki. Na prawo dość stro
mo wznoszący się teren zasłania widok na 
dalszą okolicę. Jedziemy niby wzdłuż wa
łu ziemnego. Niekiedy ściana ziemna pize- 
ivwa się, a w odsłoniętym jarze ruigną 
rzasem przytulone do wzgórzu zabudowa
nia gospodarstwa rolnego lub pojedynczy 
domek. Pól ornych nie widać, tylko łąki 
nizinne, obecnie mocno podmokle.

Wjeżdżamy na ler#n wyżynny. O ile 
dotychczas mieliśmy krajobraz, nużący je 
dnostajnością, o tyle teraz okolica siaje 
srę niezwykit malownicza. Teren falisty, 
przypominający Szwajcarię Kaszubską lub 
Pizykarpacie. Wśród pagórków i parowów 
szosa wije się serpentynami do góry. Wiia- 
że są kręte. Teren zalesiony starym dobize 
utrzymanym lasem Auto biegnie nibv tune
lem wsrod drzew- Od czasu do czasu, gdy 
szosa przechodzi przez wzniesienie albo 
grzbiet pagórka, poprzez czubki drzew wstę 
gą odsłoni się tafla wody zatoki.

Okolica jest dobrze zagospodarowana. 
Ziemia niezła. Pizejeżdzamy przez parę wsi. 
Budvnki murowani Obejścia gospodarska 
solidnie zbudowane. Wyjątkowo dużo, jak 
na Prusy Wsi hodnie, sadów. Drzewa są stai 
sze, przeważnie 20—30-letnie. Sadzone sta
łym zwyczajem: za ciasno Sady zajmują 
i ale hektary przeważnie w jarach osłonię
tych od wiatrów morskich.

Ale okolica jest wyludniona. Wojna i 
tędy przeszła. Wprawdzie widzi się nie
wiele domów zrujnowanych czy spalonych, 
ale wszystkie gospodarstwa są opuszczone. 
Domy zieją pustką powyrywanych okien, 
potłuczonych szyb, porozbijanych resztek 
dobytku domowego lub inwentarza gospo
darskiego. Wszystkie ruchomości pizewa; 
nie zostały Wywiezione.

Jednak osady pomalir nabierają życia 
Na niektórych gospodarstwach osadzono 
już repatriantów, ale na razie z braku in 
wentarza żywego, narzędzi rolniczych i na
sion. nie widać, aby pola były obrabiane.

,alku Kodynia, dawniej własność Wilhel
ma II, obecnie oddanego w użytkowanie 
Jlównej Szkole Gospodarstwa Wiejskiego 

w Warszawie. Ma być majątkiem doświad
czalnym. Były tu za czasów niemieckich 
aż do końca wojny duże stadniny koni 
rasowych. Obecnie i śladu po tvm nie jio- 
zostalo.

Niedaleko Kodyni w lesie tuż przy szo
sie rośnie sędz’wy staruszek-dąb. Tablicz
ka na nim głosi, że ma lat 1.004. Jest po
krzywiony, pokoślawiony, pokryty ze wszy
stkich stron naroślami, niby ogromnymi wrzo 
dam. Obwód pnia wynosi co najmniej 10 
metrów. Drzewo w środku wypróchniate, 
stoi tylko sam kadłub. W środku swobodnie 
lomieści się normalnie stół brydżowy wraz 

7 graczami. Znalazło by się miejsce i dla 
kibica. Wejście do tego osobliwego pokoi
ku ma poi metra szerokości i dwa metry 
wysokości. Ziemia podłogi wyrównana i ubi 
ta. Drzewo ogrodzone jest sztachetkami. 
Kiedyś podczas lata oberżysta z pobliskiej-, 
wsi trzymał tam stale ogromną beczkę z pi

wem dla turystów.
Czy sędziwy dąb ma lat akuratnie ty

siąc i cztery czy „tylko" dziewięćset, chy
ba nawet ci, co ustalali jego wiek, z całą 
pewnością nie mogą powiedzieć. Nawet gdy 
by dąb byl ścięty, to i tak nie ma sposobu 
policzenia jego lat na podstawie warstw 
rocznego przyrostu, gdyż cały środek pnia 
jest wypróchnialy. Chyba że policzono sło
je na odciętym grubszym konarze, ale i 
konary również są spróchniałe.

Zadziwiająca jest logika działali.a ila
stych Wydziałów Kultuiv i Sztuki. Na 
pniu dębu wywiesiły widoczną z daleka ta 
bliczke że drzewo znajduje się pod opie
ka Ministerstwa Kultury i Sztuki, że wszel 
kie uszkodzenia i zanieczyszczenia będą 
surowo karane, a równocześnie w niedale
kim Fromborku, w tamtejszej katedrze, dz,e 
la sztuki, książki i archiwa, poniewierają 
się, porozrzucane po podwórzach i zniszczę 
nych budynkach, szabrowane już od roku i 
przez nikogo nie dozoiowanc. A przecież 
byt to przez prawie 4 wieki ośrodek ko
ścielnej kultury polskiej, gdzie mieszkał i 
zmail nasz wielki rodak, Mikołaj Koper
nik. Hol. Kuźmiński

Obywatelskich PPOK
WARSZAWA. (PAP) — Na skutek za

rządzenia ministra Administracji Publicz
nej z dnia 6 kwietnia 194G r. wojewodowie 
i starostowie przeprowadzili energiczną ak 
cję zorganizowania komitetów Piemiowej 
Pożyczki Odbudowy Kraju.

Według dotychczasowych sprawozdań 
w woj. rzeszowskim zorganizowano komitet 
wojewódzki, 17 komitetów powiatowych, 
41 komitetów miejskich i 79 komitetów 
gminnych. Ogólna sumo przedpłat w tym 
województwie wyniosła 23.603.250 zk Pro
wadzona jest akcja propagandowa prz} u- 
dziale duchowieństwa.

W woj. kieleckim po zorganizowaniu ko 
mitetu wojewódzkiego ukończono Cigamza- 
cję komiteiów powiatowych i miejskich, po 
nadto zorganizowano 51 komitetów gmin
nych, pozostałe w stadium organizacji. O-

gólna kwota przedpłat do dnia 24 kwietnia 
wyniosła w tym województwie 41.511.473 
złotych.

Miejsk: komitet w Łodzi wykazuje
przedpłaH na jiożyczkę w kwocie 90.850.000
aT.

W woj poznańskim, wojewódzki komi
tet obywatelski jirzejirowadzil akcję orga 
nizacyjną komitetów powiatowych i gmin
nych. Przedjiłaty wyniosły na obszarze wo
jewództwa 133.850.000 zł

Pracownicy centrali Min. Administracji 
Publicznej zadeklarowali na pożyczkę su
mę 5P1.500 zl Niezależnie od tego mini
ste# wydal szereg pism okólnych, instru
ujących i zalecających najwydatniejszy u- 
dzial wojewodów i starostów, jako repre
zentantów Rządu w akcji pożyczki na ob 
szaracli im powierzonych.

Repatriacja z Anglii
przez Gdynię

Przez kwiecień i maj bi. powrocilo z 
Anglii na „Ragne” (w trzech turach) 475 
repatriantów i 10 na „Morskiej Woli'. 
Wobec tego, że na „Śląsku1 , który będ?ie 
utrzymówal komunikację pasażerską z An
glią, ilość miejsc jest bardzo niewielka, 
sprawa repatriacji ludności cywilnej z An
glii jest na iazie w zawieszeniu. Transporty 
z wojskiem jirzychodzą nadal do Gdańska 
na m s „Sobieskim

Rodacy!
Pr/ec\ pani dniami obchodziliśmy „Tyd/iou Ziem 

Od/ tkanych'* organizowany przez Polski Związek 
Zachodni na terenie,całej Polski. w odczytach pre
lekcjach, przemówienia«h i • o wszystkich imprezach 
minioni*«)o ..Tygodnia" — jak piiypomlnamy sobie — 
przebijał'! jedna główna mysi —-przestroga Niemcy 
pjęy goto wuju sił,* do odwetu!

Rodacy! My' jako naroti, my ł«>ko pań
stwo. nie możemy być tak zorganizowani i razem 
tak słabi jak to miało miejsce w pr • 'ło»ci. Zna- 
jjic. Niemców . minionej wojny, ł«twv możemy so
bie wyobra/ie, co by mogło star się * c«'l m Na- 
lodem Polskim gdyby odwet /brodniar n kich
mógł zaistnieć

Rodacy! Nie ulega wsitpliwosci, że jii/ d/*- mi
liony Niemców organizujn się pmithu , .pod
ziemiach'

Cóż mv jał.o narod lOużttns m p' 1 1 ■ - ' u* if 
Niemców jest ponad 70 milionów, »1 lici*» mch le 
ponad 22 milionów. Wiemy, że Polak « b*»ju poko
na nawet trzech Niemców, ab mo/e lo i • - upir 
tvlko w ów« as, kiedy będziemy silni jako j.»« listwo 
i kiedv będziemy zorganizowani jako Naród w jed
nej bryle z granitu - • od/onc jednego dufha 
/ jedni*j woli.

Rodacv' Wlać nie Pol .ki z.wi;|/ek iioom p« 
wił sobie za zadam** /uiganizowank cdługo Narodu 
w jego szeregach. Od młot! ic/y szkoliwj, po przrz 
różne warstw* społeczne w w i •, PoUkim
Zwi.j/.ku Zachodnim'

Obwód SopotmVT7. w . Tygodniu Ziem ocL 1 *-ka- 
nyih” pieiwa/y rzucił hasło 10 milionów Polaków 
v; Polskim Zwiiizku Zachodnim Tu bowiem w So
pocie. jako w jednym / nadmorskich miast, będgcym 
skupieniem Polaków 7 całej Polski dajemy puyklad 
dU innych miast i v .i

Wszyscy' sopolczanie postanowili zapisać su* do 
Polskiego Związku Zachodniego, ażeby każdej
chwili, na wypadek prowokacji niemieckiej, na wy
padek wystąpienia klik międzynarodowych w obro
nie Niemiec i w każdymi innym wypadku dać • l ch 
miastowa 1 zch cydowanu odpowiedź:

Precz od naszych /i< 11 prastaiych. v. r u ci na- 
s*/v(h granic'"

Hasło Zagw tranlujemv pokoi v Iwojnym
i twórczym zjednoczeniu całego Narodu

Sekretarz:
Smoczyński.

Prezfib Zar . Obw. Sopot PZZ:
St. Kwiatkowski

Kalendarz czynności ' ludowego
Generalny komisarz głosowania ludo

wego podaje do powszechnej wiadome -ci, 
następujący kalendarz czwuktci głosowa
nia ludowego:

1) nie później, ni/ 20 maja woje
wódzkie rady narodowe oraz li«rodowe ra
dy miast Warszawy i 1 odzi zgłaszaj*! cen
tralnemu komisarzowi kandydatów na 
przewodniczących okręgowych komisji oraz. 
powołują. każda 3 czlonk >w tejże komisji; 
przed upływem lego terminu centralny ko
misarz powołuje przewodniczących ,kr >- 
gerwych komisj. a wojewodowie deleguj'! 
po jednym członku do odnośnej komisji 
okręgowej.

2) nie p™niej, niż 27 maja — przewod-

Pokaźne wyniki
walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym

WARSZAWA (PAPi Na konferencji 
prasowej odbytej w dniu 15 b. m. przed
staw iciel komisji specjalnej, prokurator 
Gacki, zapoznał zebranych przedstawicie
li prasy z pracami komisji i prowincjonal
nych delegatur od czasu jej istnienia, t. 
7n. od połow\’ grudnia ub. roku.

Do dnia 1 maja do komisji specjalnej i 
jej delegatur wpłynUo 3638 doniesie", 
w szystkie doniesienia zostały • rozpal rzone. 
Apel skierowany do społeczeństwa o wsji"1 
prace z komisji specjalna dal puzytywi e 
ezultatj W samej Warszawie wpłynęło 

do komisji 524 doniesie11, z czego 179 pocho 
dzi<o od os"b prywatnych. W wyniku roz
patrzenia wszystkich doniesie11, z których 
57 okazało sie bezpodstawnych, biuro wy
konawcze komisji specjalne., w Warsza
wie skierowało 76 spraw do prokuratora 
lu-łj s^dów; doraźnych oraz pociągnęło do 
bezpośredniej odpowiedzialności 252 osoby.

Specjalne znaczenie posiadają, nod., te 
przez komisje specjalna, akcie o ehaiakte 
rze ogólno - państwowym jak n. p. akcja 
zwalczania spekulacji walutowej oraz 
zwalczanie nadużyć występujących przy a- 
kcji siewnej. Komisja ingerowała z powo
dzeniem podczas zaobserwowanej w swoim 
czasie w poszczególnych dzielnicacn kraju, 
nieuzasadnionej zwyżki cen na niektóre 
art.\ku'y spożywcze. Przeprowadzona wó
wczas akcja komisji specjalne: wykazała 
całkowitą bez podstawno*»- powstałej paniki 
na rynku j doprowadziła do spadku cen. 
Komisja ingerowała również tv wypad

emcentral lub przedsiębiorstw poci 
winnych do odpowiedzialnomi.

w" dalszej cz|,sci konferencji prokura
tor Gadki zapoznał zebranych z niektóry
mi fragmentami prac poszczególnych de
legatur komisji specjalnej w terenie.

Tak wiec np. między in. w Łodzi, w.-;ku 
tek ingerencji delegatur komisji soec.ial- 
nej, zatrzymano calv szereg międzynaro
dowych waluciarzy i aferzystów na szero
ka. skale, z b. dyrektorem zakład"w ubez
pieczę11, Horskim i adwokatem Zalewsk m 
na czele. Komisja specjalne -wystawiła 
wnioski o skierowanie wszystkich szkodni
ków do obozów pracy.

W Warszawie miedzy innymi wykryto 
wielka afero przedsiębiorstwa budowlane
go pracującego dla ministerstwa komuni
kacji. Winnych nacłuży1’ właścicieli przed
siębiorstwa Strzecbowicza, Zaw: dzkiego. 
Zylonłsa i Kominka pociągnięto do odpo
wiedzialności.

Wc Wrocławiu delegatura komisji spe
cjalnej. stwierdzaj-1 c nadużycia w pa’- 
s!wowe i wytwórni \v"dek w Cieplicach, 
wykipią jednocześnie. że na czele wytwór
ni sta1 znany w Warszawie za czas"w o- 
kupacji b. własciciel kabaretu „Mjmus“ i 
„Melodia“, konfident. Gestapo niejaki Al- 
binowski, mający na sumieniu -rn.erć i< ie- 
lu Polaków.

Delegatura krakowska prowadzi obec
nie dochodzenie w sprawie niezmwenlary- 
zowama materiałów budowlanych i prze
mysłowych, znajdujących sie na terenie

kach wadliwej kalkulacji poszczególnych obozu koncentracyjnego w O’ wiccimiu.

niczący okręgowej komisji powołuje prze
wodniczących komisji obwodowych wcho
dzących w sk'ad danego okręgu.

3) nic póź-niej, niż 30 maja — powiato
we rady” narodowe, względnie rać.y naro
dowe miast wydzielonych, powołuj11 po 2 
czlonleHv komisji obwodowej, a władze 
administracji g°lnej 1 instancj' delegują 
do komisji po jednym członku.

4) do dnia 30 maja — zarządy mi#j sie 
i gminne sporządzają. oddzielnie dla każ
dego obwodu glosowania w 3 egzempla
rzach spisy osób, uprawnionych do głoso
wania, wciągając każdego uprawnionego 
do spisu w tym obwodzie, w którym za
mieszkiwał w dniu ogłoszenia usiawy, 
prócz repatriantów, którzy1 powrócili dc 
kraju po tym terminie, względni,- obywa
teli, kb'rzy również po tym terminie zmie
nili miejsce zamieszkania1 — na ich żąda
nie do dodatkowego spisu uprawnionych 
do głosowania, w tym obwodzie, w ki11 rym 
zamieszkali nie później, ni' 20 czerwca 
1946 roku.

5) nie pełniej, n,/ 1 czerwca — zarządy 
miejskie lub gminne przędą spisy osób 
u-prawniony ch do glosowania przewodni
cz1 cym obwodowych komisji w 2 egzem
plarzach oraz przewodniczącemu okręgo
wej komisji w 1 egzemplarzu.

6) nie później ni' 1 czerwca — prezy - 
dia powiatowych a w miastach wydzielo
nych, miejskich rad narodowych, ogłasza
ją we wszystkich gminach (obwodach miej 
skich) za pomocą plakatów o podziała po
wiatu „miasta1 na obwody głosowania z 
jednuczesnym podaniem biura i godzin 
urzędowania, obwodowych komisji, loka
lów głosowania, terminów i miejsca złoże
nia spisów osób uprawniony ch do głoso

wania oraz wnoszenia reklamacji' za'ale" 
i sprzeciwów.

7) od 1 czerwca do 9 czerwca włącz
nie — nale/y wy kłada* codziennie przez 
5 godzin w biurze obwodowym komisji 
spisy' osób uprawnionych do głosowania.

8) do dnia 15 czerwca — przewodniczą
cy obwodowej komisji prześle zażalenia i 
nie uwzględnione sprzeciw'y pizewodnicz11- 
cemu okręgowej komisji.

9) do dnia 20 czerwca — pizeWo-dniczą- 
cy okręgowej komisji rozpozna otrzymane 
zażalenia i sDrzeciwy oraz nakaże obwo
dowym komisjom ewentualup wprowadze
nie zmian do spis"w osób uprawnionych 
do glosowania.

10) nie p"*niej, ni' 22 czerwca — obwo
dowa komisja — po ewentualny-m uprzed
nim wprowadzeniu do spisu zmian, zarzą
dzonych przez przewodniczącego okręgo
wej komisji ustala ostateczne spisy is"b, 
uprawnionych do glosowania.

11) nie później, niż 22 czerwca — za
rządy miejskie lub gminne, przed 1 sporzą
dzone oddzielnie dla ka'dego obwodu g'o- 
sowa-nia spisy dodatkowe przewodniczą
cym obwodowym komisji w 2 egzempla
rzach oraz przewodniczącemu okr1 gowej 
komisji w 1 egzemplarzu.

12) 29 czerwca — należy wy loży1 w biu
rze obwodowej komisji do publicznego 
przeglądu przez 5 godzin — ostateczn e 
ustalone spisy osób, uprawnionych do gło
sowania oraz spisy dodatkowe

13) 30 czerwca — głosowanie ludowe 
oraz ustalenie wvniku glosowania w ob\\ro- 
dzic.

14) 3 lipca-— ustalenie wyniku glosowa
nia w okręgu.

Górnicy odpowiedzą „tak“
na wszystkie pytania referendum ludowego

KATOWICE. (PAP) — W Katowicach 
odbyły się 2-dniowe obrady plenum zarzą
du głównego Związku Zawodowego Górni
ków, na którym byli obecni również prze
wodniczący oddziałów związku ze wszyst
kich ośrodków' górniczych Polski. Po spra
wozdaniu z dotychczasowej działalności, o- 
mówiono zagadnienia, obchodzące żywo 
górników polskich oraz podjęto szereg waż
nych uchwal. Zwrócono między innym, uwa 
gę na potrzebę głębszego uświadomienia 
robotników o znaczeniu i roli, jakie mają 
do spełnienia Rady Zakładowe na terenie 
poszczególnych zakładów pracy.

Wobec wzmożftsej akcji elementów re
akcyjnych,. plenum zarządu głównego po
stanowiło zwrócić się do Wydziałów Za
wodowych partii robotniczych o przystą
pienie do szkolenia działaczy politycznych 
w kopalnianych kolach partyjnych.

W uchwalonej jednogłośnie rezolucji za 
rząd główny górników ostro potępił próby 
niektórych kół zagranicznej reakcji, kwe
stionowania naszych granic na zachodzie. 
W związku ze zbliżającym się terminem 
referendum ludowego, górnicy stwierdzili, 
że na wszystkie pytania dadzą odpowiedź: 
„tak".
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Odbudowa przemysłu energetycznego na Wybrzeżu
posuwa się naprzi

W rozmowach, jalde każdy z nas prowa 
dzi niewątpliwie od czasu do czasu na te
mat bolączek powojennego życia na Wy
brzeżu, przewija się z reguły nić narzekań 
i dąsów na złą i niewystarczającą obsługę 
potrzeb ludności przez nasze elektrownie. 
Zarzuty, stawiane w tym przedmiocie są — 
subiektywnie rzecz biorąc — słuszne, w 
obiektywnym jednak ujęciu zdają się za
wierać wiele materiału krzywdzącego pra
cowników przymorskiego przemysłu ener
getycznego, którzy -włożyli i w dalszym 
ciągu wkładają wiele pracy w doprowadzę 
niu produkcji energii elektrycznej do sta
nu, odpowiadającego wielkości naszych po 
trzeb, tak na odcinku spożycia prywatnego, 
jak i w dziedzinie przemysłu.

Do takiego postawienia sprawy upoważ 
niają nas przede wszystkim spostrzeżenia 
i obserwacje, poczynione na konferencji 
prasowej, zwołanej przed Kilku dniami przez 
Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Pomor
skiego we Wrzeszczu. Na konferencji tej 
dyrektor naczelny Zjednoczenia, dr inż. Ma 
lecki, w referacie wstępnym zwróci! uwa
gę przede wszystkim na fakt. że osiągnię
cia, jakimi w tej chwili mogą poszczycić 
się Zakłady Energetyczne Wybrzeża, stały 
się możliwe do zrealizowania, dzięki stwo
rzeniu centralnego ośrodka dyspozycyjne
go, który kierując wszystkimi elektrownia
mi i sieciami rozdzielczymi ma możność pro 
wadzenia racjonalnej gospodarki materiato 
wej, jak również gospodarki ludzkiej przez 
zredukowanie terenowego personelu admi
nistracyjnego i przerzucenie fachowców do 
najbardzie zaniedbanych placówek. Centra
lizacja pozwala również na prowadzenie 
planowej polityki inwestycyjnej oraz umo 
żliwia sprawiedliwy rozdział ograniczonej 
ciągle jeszcze ilości energii elektrycznej 
przez dostarczenie jej najważnieszym z 
punktu widzenia interesów gospodarstwa 
ogólnego odbiorcom, niezależnie od miej
sca, w którym się znajdują. 1

Na tym tle zabiegi niektórych zarządów 
miejskich o oddanie im do wyłącznej eks

ploatacji elektrowni, znajdujących się na te 
renie miast, nie wydają się słuszne.

A oto kilka cyfr, obrazujących wyniki 
pracy Zjednoczenia na przestrzeni ostatnich 
kilku miesięcy.

Ilość abonentów z 800 w sierpniu ub. r. 
podniosła się obecnie do liczby 76.000, z 
czym wiąże się wzrost produkcji energii 
elektrycznej o 350®/o w ciągu 8 zaledwie 
miesięcy. Sieć rozdzielcza stale się powięk 
sza. W ciągu pół roku odbudowano 3.700 
km linii. Łączy się z tym ogromna ilość ma
teriałów, potrzebnych do wykonania inwe- 
stycyj. I tak np. budowa linii Gdańsk’— 
Gdynia (60 kW), która obecnie jest na 
ukończeniu, wymaga 75 ton samej miedzi, 
co odpowiada wartości 7,5 mil. zł po cenach 
fabrycznych.

Preliminarz robót instalacyjnych ZEW 
na rok bieżący przewiduje między innymi 
zakup 280 ton materiałów przewodowych 
(miedź, aluminium), 1400 ton żelaza, 3000 
m3 drzewa na słupy, 15.000 m kabla wy
sokiego napięcia i 30.000 sztuk izolatorów.

Z obecnie wykonywanych instalacji do 
najpoważniejszych należą:

Odbudowa elektrowni „Gródek' w Gdy 
ni, dla której zostały zamówione w Szwe
cji 2 turbozespoły po 10.000 kW każdy 
(pierwszy ma być dostarczony w jesieni) 
instalacja w elektrowni „Nowa Stocznia1 
w Gdyni, przywiezionego z Helu zespołu 
o mocy 1.800 kW, wspomniana-już budowa 
linii 60 kW Gdańsk — Gdynia oraz linii 
również 60 kW Gdańsk — Elbląg, która po 
zwoli na zasilenie terenów Gdańska z elek 
trowni elbląskiej.

Budowa tej ostatniej linii napotyka na 
olbrzymie trudności z uwagi na zalane te
reny Żuław (52.000 ha), na których obecnie 
prowadzi się akcję odwadniającą.

W zakończeniu konferencji inż. Kasprzy 
cki zreferował noi^ą taryfę za energię elek 
tryczną, obowiązującą od 1 bm. na całym 
obszarze Rzeczypospolitej, po czym uczest
nicy konferencji udali się na zwiedzenie 
elektrowni „Ołowianka" w Gdańsku i „Gró 
dek" w Gdyni.

Materiały z tej części konferencji po
staramy się wykorzystać w następnych nu 
merach, (lux)

Poniemieckie książki naukowe
nie powinny leżeć bezużytecznie

W dotychczasowej praktyce przy spisy 
waniu przez Okr. Urząd Likwidacyjny po
niemieckich ruchomości nie brano pod uwa 
gę księgozbiorów prywatnych. A wiemy 
że w mieszkaniach poniemieckich znajdo 
wały się często biblioteki, zawierające nie 
raz cenne dzieła treści naukowej: lekar
skie, prawnicze, statystyczne, geograficzne, 
historyczne itp., jak również mapy i wykre 
sy, które bardzo by się przydały nauce 
polskiej, tak okropnie ogołoconej z księgo 
zbiorów naukowych właśnie przez niemiec 
kiego barbarzyńcę

Ta luka w działalności Urzędu Likwida-

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRAHYCH
il-gi dzień ciągnienia I klasy 47 Loterii

Wygrana 50.000 z- — Nr 94977. 
Wygrana 20 000 zł. — Nr. 47640 
Wygrane po 10.009 zł — Nr Nr 

57055 57730 79283 83429- 
Wygrane po 5C09 zł. — Nr Nr: 

1889 49696 62768 63757 80092 95830.
Wygrane po '2000 zł. — Nr Nr: 

5827 9407 18941 19218 19374 29801 
32540 34759 44126 51116 51180 71469 
74471 83345 94922 95835- 

Wygrane po 1500 zł. — Nr Nr; 
2277 3178 371 5905 11408 12659 13092 
14763 15146 17041 340 18902 19005
21351 22890 23121 862 27043 29661
31979 32619 35980 36780 41915 47010 
48235 52814 935 53981 54681 55300
56247 371 376 57548 61195 63755
64968 65232 592 66962 69177 70955
73297 74965 77135 85* 79105 588 87774 
90844 91635 93725 95293 646 960C1
97081-

Wygrane po 1250 zł. — Nr Nr: 
1806 2323 3016 4483 5945 6153 7146 596 
9234 10229 740 995 11246 13631 14364 
505 973 15703 16167 18952 19908 20415 
21490 22568 25512 710 743 26959 27465 
29581 793 30401 31393 412 33349 402 
34026 673 36511 37140 222 40809 41780 
42278 313 615 43310 44073 45974 46947 
47570 49254 730 775 5263C 53414 56313 
532 607 59678 763 793 940 69373 62249 
63899 64823 66525 724 67749 69766 
71039 850 72302 552 73658 686 74893 
78517 81901 84,593 86892 87255 396 
90694 91717 92717 93277 3*7 95367 
534 677 808 96815 97891 999 98106.

Wygrane po 1000 z*. -- Nr Nr: 141 
504 1865 112 654 J31 854 2122 382 832 
4154 285 324 435 579 5583 811 6325 500 
796 8219 424 9053 226 589 681 868 
10396 802 82 11315 546 12857 13303 
440 531 966 14170 530 394 929 15103 
56 414 566 638 707 863 16353 11032 
451 828 18153 217 700 978 19o34 7b8 
20295 306 403 632 22171 $35 405 843 
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cyjnego została obecnie uzupełniona. Mia
nowicie wspomniany urząd rozesłał do pod 
ległych sobie placówek okólnik, polecają
cy, aby w przyszłości przy spisywaniu pro
tokółów szacunkowych powiadamiano Ku
ratorium Szkolne o ujawnionych księgozbio 
rach. Przedstawiciel Kuratorium w obecno
ści urzędnika Okr. Urz Likw. dokona skon
trolowania księgozbioru i zabezpieczenia 
wybranych dzieł.

Jednocześnie kontrolerzy O. U. L. zosta
li upoważnieni do dokonania przeglądu 
prywatnych księgozbiorów w tych miesz
kaniach, w których spis nieruchomości zo
stał już przeprowadzony.

Sądzimy jednak, że społeczeństwo nasze 
nie będzie czekało na wizytę kontrolera 
Okr. Urzędu Likwidacyjnego. Nie trzeba ni set osób.

.Wielka Wystawa Gospodarcza
vs Bydgoszczy

W dniach od 14 lipca do 1 września 
b. r. z okazji olbchodu 600-lecia miartu 
Bydgoszczy urządzona będzie wystawa pod 
nazwą: „Pomorska Wystaiwa Przemysłu,
Rzemiosła i Hanidłu“, mająca przedstawi6 
całokształt dorobku gospodarczego Pomo
rza.

Według planu branżowego, przedmioty 
wystawowe dzieli sie na 19 odrębnych 
grup, obejmujących ogół przemysłu, rze
miosła i handlu pomorskiego.

Organizatorzy wystawy opracowali 
szczegółowy regulamin wystawy oraz 
schemat warunków dzierżawnych. Szcze- 
g‘iłowy prospekt Wystawy znajduje sie w 
Wydziale Handlowym Iziby Przemysłowo- 
Handlowej w Gdyni, ul. Świętojańska nr. 
17, gdzie zainteresowani mogą sie z nim 
zapozna 7

Uroczystość religijna
w Derłowie

Od dawna przygotowywano się w Derło- 
wie do przyjazdu wizytatora apostolskiego z 
Gorzowa, J. E. ks. biskupa Nowickiego. 
Było to wielkie wydarzenie dla mieszkań
ców Derłowa i dla tutejszej ziemi, gdy zje
chał biskup, by w prastarej derłowskiej 
świątyni dokonać konsekracji nowego oł
tarza.

U granic miasta dostojnego gościa ocze
kiwali mieszkańcy z gospodarzami powiatu 
- miasta na czele, by go w procesji odpro
wadzić do kościoła, wspaniale udekorowa
nymi ulicami starego miasta. W wypełnio
nej świątyni nastąpiło poświęcenie bocznego 
ołtarza oraz uroczysta msza, celebrowana 
przez ks. biskupa. Wspomniany ołtarz został 
ufundowany przez kupców ł rzemieślników 
i wykonany przez miejscowych mistrzów w 
stylu nowoczesnego baroku i przedstawia 
dzieło nieprzeciętnej wartości.

Ks. biskup wygłosił podniosłe kazanie, 
podkreślając, że wiara, jej utrzymanie oraz 
wychowanie młodzieży w duchu wiary są 
fundamentem społeczeństwa i w oparciu o 
takie społeczeństwo może należycie rozwi
jać się kraj.

Po mszy odbyło się bierzmowanie krlku-

kogo przekonywać o trudnościach, z jakimi 
walczy dziś nauka polska, każdy z nas za 
obowiązek i zaszczyt dla siebie będzie miał 
pośpieszenie jej w miarę swych możności 
z pomocą.

W imię zatem dobra nauki polskiej ape
lujemy do wszystkich pośiadaczy książek 
poniemieckich, wśród których znajdują się 
dzielą naukowe, by powiadomili o tym kar 
tą pocztową Okręgowy Urząd Likwidacyj
ny w Sopocie, ul. Rokossowskiego nr 33.

(k)

W czasie ceremonii chór kościelny pod 
dyrekcją oh- Milewskiego• wykonał szereg 
starannie opracowanych pieśni.

W godzinach popołudniowych odbył się 
kiermasz ludowy z popisami dziatwy szkol
nej, następnie ks. biskup w towarzystwie 
starosty i władz morskich zwiedził urządze
nia portowe.

Wieczorem serdecznie żegnany przez 
władze i ludność opuścił ks. biskup Derłów.

A. Ł.

Poznajemy Gdańsk
Wzgórza potudn.-zachodnie - Panorama z Biskupiej

Dalszy ciąg wygranych po 250 zL z 
1-go dnia ciągnienia podany będzie jutro

II wycieczka krajoznawcza po Gdańsku, 
zawsze pod nieocenionym przewodnictwem 
prof. Kilarskiego, prowadzi na wzgórza na 
południo-zachód od miasta. Wzdłuż połud
niowej strony drogi Kartuskiej ciągnie się 
od Siedlic ku śródmieściu Góra Wysoka z 
Pohulanką, jako główną ulicą tej części 
Gdańska. Bliżej Nowego Światu widzimy, 
ale jedynie ze wzgórza, zewsząd perfidnie 
zasłonięty, kościół polski sprzed wojny, no
woczesny, Chrystusa-Króla. Jego zasłużo
ny twórca ks. Rogaczewski padł jako jed
na z pierwszych ofiar terroru hitle liwskie
go, dając dziś nazwę uliczce, wiodącej do 
świątyni. Kościołem opiekują się Pallotyni, 
którzy prowadzą jeszcze Dom Dziecka w 
Siedlicach i zajmą się również kościółkiem 
św. Elżbiety przy dworcu, przewidzianym 
i dla cudzoziemców.

Całkiem z bliska panuje nad miastem 
Góra Biskupia, stąd od wieków malowano 
widoki Gdańska. Obie góry, Wysoka (wraz 
z Siedlicami, dawną siedzil ą holenderskich 
Menonitów) i Biskupia, były własnością bi
skupów kujawskich (z Włocławka,' potem z 
Chełmna). Mieli oni tu swój pałac, który, 
jak cała ta częśc miasta z setkami niegdyś 
sadów na Nowych Ogrodach, budził za
zdrość mieszczan. W' r. 1772 T^yderyk II, 
nie zagarnąwszy jeszcze Gdańska, zajął jed 
nak Górę i stąd silnie dąwał się we zna
ki gdańszczanom

Pozostałością okresu pruskiego jest cały 
system kazamat, stworzony w tym rejonie 
i ciągnący się daleko jeszcze poprzez Jezu
icki Szaniec po Orunię. Hitle . owcy zbudo
wali na Górze Biskupiej w ciężkim, wschód 
nio-pruskim stylu jedno ze swoich gniazd 
wychowawczych, prawdziwy zamek raubrit- 
terów, z wysoką wieżą i wałami — wszyst
ko przy • użyciu potężnych głazów kamien
nych. Duch tego neo-krzyżackiego „burgu" 
znamiennie wyraża się w umieszczonej w 
murze podobiźnie małego orła polskiego, 
deptanego przez wielkiego czarnego orła 
pruskiego. Niechże to oglądają cudzo
ziemcy!

Organizuje się tu Dom Akademicki. Sie
dziba polskiej młodzieży panuje dziś nad 
miastem.

Z kamienego tarasu, h jeszcze bardziej 
z wieży rozciąga się przed widzem naj
piękniejsza panorama Gdansaa. Jak na dło 
ni leżą tu pod nami lozmaite formacje gdań 
skiego śródmieścia. Całkiem na lewo przy 
dzisiejszej stoczni — Młode Miasto, kon
kurencyjny ośrodek kupiecki za czasów 
krzyżackich. Dalej Stare Miasto, położone 
w rejonie Raduni i jej wpływu do Motła- 
wy. Tu stał najstarszy zamek książąt po
morskich, to miasto zapisane jest w r. 997 
jako „Gydanyzc”. Tu odbyła się krwawa 
rzeź mieszczan, głośny dzień św. Dominika. 
Była tu, na dzisiejszych Wałach Piastow
skich, brama św. Jakuba, a i teraz jeszcze 
zachował się ratusz staromiejski i zaznacza 
ją się tu z dala wieże kościołów św. Bar
tłomieja, Katarzyny, Brygitek.

W centrum panoramy stoi właściwe Pra 
we Miasto, założone, po zawładnięciu Gdań 
skiem przez Krzyżaków, w r. 134J. Ponad 
całość sylwety miasta wybijają się tu ko
ścioły św. Mikołaja i św. Jana, przede 
wszystkim zaś Najśw. Marii Panny, przy
szła Archikatedra Morska, i — Ratusz. Je
szcze w XV w. określa to miasto rękopis 
łaciński po polsku — jako „Gdańsk"). Wre
szcie na prawo Przedmieście prezentuje 
gotycką koronkę szczytów Św. Trójcy ze 
św. Piotrem i Pawłem oraz Muzeum w ty
le, a z nowych gmachów dzisiejsze Woje
wództwo.

~ Poza tym pierwszym planem panoramy 
znajduje się Motława z Wyspą śpichrzową 
i Ołowianką, za nią Dolne Miasto, a jeszcze 
dalej widać jak płynie ku morzu gdańska, 
martwa od 1840 r., ale nadająca właściwy 
sens istnieniu miasta—Wisła. Za nią widnie 
ją w głębi wśród lasów na horyzoncie Sian- 
ki, plaże Gdańska, na prawo zaś, za Oru
nią — rozległy przestwór osuszanych już 
żyznych Żuław. em-
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400 bezdomnych kolejarzy
Nie będziemy się rozwodzić nad zasiuga- 

bii kolejarza polskiego w dziele odbudowy 
transportu. Są one powszechnie znane i 
■wielokrotnie poruszane w i prasie, radio i

• przemówieniach pficjalnyrhj Calem niniej
szego artykułu jest zaznajomienie społeczeń 
stwu z dniem powszednim kolejarza.

ROZŁĄKA I BARAK
Zdawałoby się, że z chv.nlą zakończenia 

Wojny przymusowe rozłączanie rodzin zo
stało wyeliminowane z naszego życia. Tym 
czasem tak nie jest. Spośród 3500 gdyń
skich kolejarzy mamy około 400 skazanych 
na przymusową rozłąkę z najbliższymi. Po

- prostu kolejarz nie może dostać w Gdyni 
n„eszkrnia. Ob. Budziński z parowozowni, 
Wolahek z ruchu, Behrendt, i wielu., Wielu 
innych mają rodziny w Warszawie, Łodzi, 
Krakowie. Pozbawieni domu, normalnego 
odżywiania, muszą sami dbać o swoją bie
liznę, piać, cerować i przyszywać guziki. 
Służbę mają ciężką i na dodatek zaprząt
niętą głowę troską o oddaloną rodzinę i 
wiasną, nieupraną koszulę, A mieszkają...

Mieszkają w warunkach iście obozowych. 
W Domu Kolejarza na jeden pokój przy
gada 8 osób. W jednym łóżku śpią po 
dwóch. Nawet w Sekreiariacie ZZK bez- 
doi nu kolejarze rozlokowują się w ni >cy na 
podłodze. W baraku przy dworcu na każdą 
małą klileczkę przypada 8 lokatorów. Śpią 
na pryczach, ustawionych jedna na drugiej.

- Na pościel składa się siennik i cienki ko
cyk. A noce są chłodne, tym bardziej, że 
podziurawione ściany baraku nie chronią 
przed wiatrem. W czasie zeszłorocznej byt
ności w Stutthofie przyjrzałam się dokładnie 
tamtejszym barakom. Barak kolejaizy w ni
czym się od tamtych nie różni, jest tak 
samo ciasny, niehigieniczny i bardzo „prze-

. wiewny"-
W rozmowie „lokatorzy" baraku, ob. Ko

zicki, Kościak i Jazynowski oświadczają, że 
gdyby tylko mogli, chętnie zrezygnowaliby 
z pracy na kolei.

— Zabrałbym rodzinę z Inowrocławia i 
osiedliłbym się na Zachodzie. Przvn ljmniej 
miałby człowiek własny kąt, a praca zna
lazłaby się — mówi jeden z nich.*

MIESZKANIOWE KONTREDANSE
Pytam przewodniczącego ZZK, ob. Szu- 

brycna i sekretarza Wesołowskiego czy 
Związek czyni jakieś starania w Komisji 
Mieszkaniowej. Owszem, starania się lobi, 
<de wygiąoają one mniej wiccej jak rzu
canie grochu o ścianę.

Na przykład taki Wolanek. Miał iuż 
dwie czy nawet tizy sprawy sądowe o mie
szkanie, bo dziwnym trafem zdarzało się za
wsze, że kiedy w ręku miał przydział, poja
wiał się ktoś, kto otrzymał pi zydzi„ł wcześ
niejszy. Tak było z lokalem przy Święto
jańskiej 108, tak z mieszkaniem przy Sta
rowiejskiej 7 m. 9. Jakieś zagmatwane hi
storie z szoferem Kem. Rej. W. P., który, 
lak się okazało, wcale w Komendzie zatrud
niony nie był. Jakieś perypetie z sublokato- 
fem tegoż szofera. A Wolanek jak nie miał 
mieszk arna, tak nie ma, chociaż sprawa 
> iąqnie się przeszło poł roku.

Drugi przykład: kolejarz prlikowski zaj
muje od wyzwolenia Gdyni mieszkanie przy 
Nowogrodzkiej 41—4, Tymczasem Komisja 
przydzieliła lokal ten niejakiej ob. Stark, kio 
ra chce założyć tam pracownię swetrów. Była 
sprawa i ob. Stark sprawę wygrała. Może 

g dlatego, że Orlikowski miał III grupę, Ale 
przecież został zrehabilitowany, a więc uz
nany przez państwo jako pełnoprawny oby
watel Poza tym jest dobrym fachowcem 
i nożytecznym pracownikiem. ZZK postano
wił oronić Orlikowskiego i nie dopuścić do 
wyrzucenia go na bruk.

Kolejarz Alojzy Lilka mieszka z żoną t 
trojgiem dzieci w wilgotnej piwnicy przy ul. 
Morskiej 20. Grzelec Zygmunt gnieździ się 
/ matką, żoną i dzieckiem w małym miesz
kanku, u rodziny składającej się z 12 osób. 
Włodzimierz Żebrowski ze straży kolejowej, 
który walczył pod Lenino, Warszawą, Ko
łobrzegiem i Berlinem, nie może dostać mie 
■czkania. I liczyć tak można do czterystu.

PAPIEROWY PRZEDZIAŁ
Kolejarze są aprowidowani centralnie 

przez Dyrekcję. Przydział miesięczny jest 
bardzo skromny: 8 kg Chleba, '/s kg oleju, 
z kg mąki, dwa kawałki mydła i pc parę 
doKa cukru i herbaty. A po?a tym nic. Za
ledwie 10 proc. kolejarzy otrzymało ko
żuszki z Opieki Społecznej. 5 proc. zostało 
umundurowanych.'' Z obuwiem jest jeszcze 
gorzej.

ZZK postanowił wystarać się o przydzia 
łv ubraniowe. W grudniu ub. r. otrzymał 
Związek zwolnienie z województwa na 9200 
ubrań i tyleż par butów. Ilość ta pokryłaby 
zapotrzebowanie dla węzłów kolejowych 
Gdynia i Gdańsk. Z przydziałem tym prezes 
Związku udał się do przedstawicielstwa 
UNRRA tylko po to, aby usłyszeć, że właś
nie ubrania i buty pojechały do Tomaszo
wa. „Szkoda, że nic przyszliście 3 dni te
mu". ■

Szkoda również, możemy dodać, że Wy
dział Aprowizacji i Handlu nie porc ’umiał 
się przedtem z magazynem.

PRACE ZWIĄZKU
Związek Zawodowy Kolejarzy pracuje, 

ile siły. Sekcja sportowa „Grom" znana już 
jest bywalcom sportowych stadionów. Sek
cja oświatowa zorganizowała bibliotekę, 
świetlicę, przedszkole, oraz orkiestrę, która 
po raz pierwszy wystąpiła na pochodzie 
pierwszomajowym. Sekcia gospodarcza zaj
muje się gorliwie ogródkami działkowymi. 
350 ogródków znajduje się we wzorowym 
porządku.

Sćkcja emerytów troszczy się o los nie
zdolnych do pracy, wdów i sierot po kole
jarzach. Ostatniu ZZK. wystarał się dla nich

o paczki z Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Niestety, nie wszyscy je otrzymali, bo nie 
starczyło.

Ponieważ w Gdyni odczuwa fcię bra- ko
lejarzy a sprowadzanie ich z głębi kraju 
jest z uwagi na trudności mieszkaniowe nie 
możliwe, ŻZK postanowił szkolić kandyda
tów spośrod mieszkańców Gdyni. Obecnie 
odbywa się juz trzeci z kolei kurs potoko
wy, prowadzony przez ob. Jaworskiego.

Kolejarze rozumieją trudną sytuację pań
stwa i dlatego nie mają specjalnych pre
tensji o podwyższenie skromnych poborów, 
wynoszących od 1.500 do 2.500 zł. miesię
cznie. Związek Zaw. Kolejarzy domaga się 
tylko pewnych względów w sprawach mie
szkaniowych i aprowizacyjnvch. I względy 
te im się należą

Sprawcy napadu rabunkowego 
przed sądem

W dniu113 maja stanQli przad Wojsko
wym Sądem Rejonowym na sesji wyjaz
dowej w Sopocie mieszkańcy ttgo mia
sta — 36-letni Leonard Nowacki i 19-letni 
Jan Cicho“, oskarżeni o dokonanie napa
du rabunkowego w mieszkaniu Leona Ła- 
nieckiego w Orłowie. Wina obu oskarżo
nych, kt«rzy dokonali napadu w przebra
niu za funkcjonariuszy M. O. i przy uży
ciu broni została całkowicie udowodniona. 
Osk. Nowacki został skarany na 6 lat wię
zienia, zaś osk. J. Cichoń, biorąc pod uwa
gę jego młody wiek i chlubny udział w 
partyzantce z Niemcami — na 4 lata wię
zienia.

Odzyskana część zrabowanych przed- 
midPw została na i ozprawie zwrócona po
szkodowanemu.

Nie będzie dzieci bezdomnych
Prace gdyńskiego Wydziału Opieki Społecznej

W korytarzu, wiodącym do Wydziału 
Opieki Społecznej w Gdym, od rana do 
3-iej pt południu panuje ścisk. W długich 
kolejicacn steją wynędzniałe kobiety i cho
rowite dzieci, czekając na zapomogi, skie
rowanie do schroniska lub szpitala. Kobie
cy personel Wydziału z trudem stara się 
utrzymać porządek -w niecierpliwym tłu
mie. Każdy chce być załatwiony natych
miast. Ten gwar i tłok są zjawiskiem co
dziennym. I nic dziwnego wszak Wydział 
Opieki Społecznej ma przeszło 6 000 sta
łych podopiecznych, z czego przeszło 4 000 
dzieci, a oprócz tego ciągle napływają no
we zgłoszenia.

Na GraDÓwku mieści się Schronisko Star 
ców, Dom Dziecka i Stacji Opieki nad Mat 
ką i Dzieckiem, Bursa dla Młodzieży ksztai 
cącej się zawodowo oraz Dom Noclegowy,

na Oksywiu znajduje się sierociniec (Schro 
nisko Opieki św. Józefa). Oprócz zakła
dów zamkniętych Opieka Społeczna zoiga- 
mzowała dla opieki otwartej 6 kuchni lu
dowych: w śródmieściu, na Grabówku, O- 
ksywiu, Witominie, Chylonii i Orłowie, 
które wydały przeszło 180 000 obiadów za 
sumę ponad t 200 000 zł.

Poważną pozycję wr Dudiecie Wydziału 
Op. Społ. zajmuje leczenie. W szpitalach 
i ambulatoriach wyaano do kwietnia ór. 
na leczenie ok. 420 000 zł, na zakup le
karstw — 320 000 zł. Matkom, młodzieży, 
repatriantom, starcom, niezdolnym do pra
cy i powracającym zI obozów udzielono za
pomóg gotówkowych w sumie t 600 000 zł.

Ponadto Wydział Op. Społ. w ciągu ro
ku rozdzielił 65 ten towarów UNRRA. Dzie 
ci do lat 7-miu otrzymały w ciągu roku

YHfflC/1 Ttn !Titff>rxeźu
zaczyna swę oficjalnej działalność

Wczoruj po pob odbył się w Gdyni ant 
poświęcenia miejscowego ogniska Polskiej 
YMGA. Obsce./ne, pięknie odnowione i gu
stownie przybrane salki klubowe piz” ul. 
3 Maja 3i (rog ul. 1'a’orego) otidano ’o u- 
żytku młodzieży i starszych, którzy chcą 
hołdować naczelnej zasadzie Polskie 
YMCA „Przez charakter wiedzę i zdro
wie — służba dla Pclsk. Akt rozpoczął 
kościelny obrzęd poświęcenia, dokonany 
przez dziekana gdyńskiego, po czym do 
zgromadzonych członków rzerzywistvch, 
przedstawicieli władz i gosu przemówi! 
prezes ogniska rejent Konderski.

Na uroczystość przebył m. iun. delegat

f merykariskiej YMCA dyr. Smith i delegat 
biura głównego Polskiej YMCA -dyrektor 
Wroński.

. W niedzielę odbędzie si’ poświęcenie i 
otwarcie ogniska gdańskiego. Program prze 
widuje o godz. 10,45 — poświęcenie dz ału 
dorosłych, działu chłopców. Instytutu Nau
ki Języków Obcych, jadalni charytatywnej 
i kortów tenisowych. — Po akademii, któ
ra odbędzie się następnie o godz. 15 prze
widziana jest zbiórka wszystkich członków 
i odjazd autobusami do portu w Gdańsku, 
stamtąd wycieczka morska statkiem do So
potu.

W 403 rocznice śmierci Kopernika
Dnia 24. 5. 46 r. w Fromborku odbędą 

się uroczystości w związku z przypadają
cą- na ten dzieI! 403 rocznicą śmierci Mi
kołaja Kopernika.

Ze: względu na olbrzymie znie. en - 
nr.asta i trudności konaunikac* jnc i gospo
darcze uroczystości odbedn si<3 w l amach 
lokalnych.

3 000 1 mleka. 13 812 kg Chleba,, 30 kg ma
sła, 769 kg cukru, 250 kg smalcu, 2 030 ka 
mąki żytniej, 200 kg mąki pszennej, 620 
kq kawy, 1000 porcji konsei jv, 80 kg se 
ra, 50 kg cukierków, 373 tabliczek czeko 
ludv, 299 1 tranu, 70 kg grochu.

Powyższe cyfry są bardzo niskie w sto 
sunku do istotnych potrzeb. Małe pr y 
działy są stałym utrapieniem Opieki Spo 
łecznej, ale w tej chwili nie to spr_wia im 
największy kłopot. Tym kłopotem jesi 
brak miejsca w zakładach zamknięty h. 
Na razie nie sposób przyjmować nowych 
załoszeń.

Przy ul. Morskiej il2b rozpoc zęm re
mont, który zostanie prawdopodobnie za
kończony do 1 czerwca Dom poąjieści ist
niejącą tam jifż Stacie Opieki nad Matką 
i Dzieckiem, Schromlko Starców . Dom 
Oz« cka. Nowe pomieszczenia będą urzą
dzone nowocześnie i wygodnie, z pr mi, 
suszarnią, gorącą woda w umywalniach.

Kosztem 100 000 zł Wydział Op- Spoi. 
-jostawi na Grabówku barak na uom nocie 
gowy i tymczasowy przytułek dla bezdom 
nvch chłopców, których jest. niestety. bar • 
dzo wielu. Są to przeważn e chłopcy w 
yvieku od lat 8 do 16 warszawiacy, którzy 
stracili rodziny w czasi- powstania. Mło
dociane „trampy", pozoav tone dozoru dc 
nuszczają się kradzieży i innych przt 
stępstw. Milicja codziennie prawie w^ła 
Wdę po kilku młodych przestępców,, odsy 
la do miejsca zamieszkania. Opieki Soo 
łecznej lub - trzyma w areszcie, gd-^c 
malcy do reszty sie demorai.zuja. Opie - - 
Społ. przekazała dotychczas kil runastn 
.trampów" do szkoły rzemiosła w, Stopo 
nr 13 i do Gimnazium Mechanicznego, lecz 
nonie w aż liczba ich stale wzrasta, postano 

'vile stworzyć dla nich odrębny zakład, 
juzie będą mieli opieyc i nadzór, ć Dpok 
nie zostaną skierowani do szkol.

Wydział Opieki Społecznej w Gdy u* 
myśli, stara się, kołacze do kieszeni oby
wateli, zabiega. Nie może bowiern wc wła
snym zakresie zauowolić wszystkich po
trzebujących. fu jest wdzięczne pole dh. 
oiiarnosci społeczeństwa gdyńskiego. ^

KroiilVflr
— Morderstwo w Gdyni. Dnia 16 b m. 

o godzinie 3,15 w nocy znaleziono na cho
dniku ul. £>w. Piotr' nr 31 w Gdyni pol
skiego marynat za, Nowaka - Halicza Jó
zefa, nr. 6. 11. 1919 w Krakowie. Był on 
ciężko ranny w glow'-' Odstawiony do 
szpitala, zmart o godz. 6-tej. Sprawcy nie- 
ustaleni łsl

— Kujicy słupscy zdaja sobie sprawę z 
sytuacji. Wspólne zebranie członków Zrze
szenia Kupc,-,w i Cech“w Rzemieślniczych 
w Słupsku wykazało, /e przedsiębiorcy 
zdają sobie spraw« t konieczności zarzą
dzonych ogranicz?“ i zdecydowani są ';ci- 
“le je przestrzega . W związku z obecną 
sytuacją, gospodarcza uchwalono zaprze
stać reklamowania w oknach wystawo
wych artykułów luksusowych.

— Zjazd lekarz] szkomych i wychowaw 
ców fizycznych poświęcony zagadnieniom 
sportu i wychowania fizycznego odbędzie 
się w sobotę, dnia 18. V. br. w Sooocie 
w sah Rady Miejskiej. Refeiaty wygłoszą 
dr Dreszer i dr Kosko o god., 9 rano.

— Wisłą z Gdańska do Warszawy. Do
tychczasowa linia żeglugi: Warszawa—To 
ruń została z dniem 16 maje br. przedłu
żona do Gdańska z odgałęzieniem do El
bląga. Od tej daty statki towarowo - pa
sażerskie odchodzą z Warszawy bezpośred
nio do Gdańska codziennie z przestani n 
wylotu ul. Bednarskie]. Uczącej się mło
dzieży przysługuje za przejazd 50 proc. 
zniżki.

— Wystawa wnętrz świetlic W Sopocie. 
Od dnia 19 maja do 2 czerwca br. trwać 
będiut v ',opcrie przy ul. Stalina 774 (I p.) 

iw jud'/ 11- 17-i-j w-stawa wnętrz świetlic.

Wystawa ta ma za zadanie zilustrowanie 
jak przy zastosowaniu prostych środków 
można Każde wnętrze dostosować do celów 
społecznych, zbiorowego, estetycznego ży
cia kulturalnego w świetlicy, ja3, urządzić 
wnętrza Domów Kultury i wszelkiego ro
dzaju świetlic.

Wystawa objechała województwa Pol
ski, wzbudzając duże zainteresowanie. Wv 
stawa zorganizowana została przez Mini- 
nisterstwo Kultury i Sztuki, Centralny’ In
stytut Kultury. Wstęp bezpłatny.

— Nowy sukces kolejarzy gdańskich. 
Dnia 19 maja br. odbędzie się na parowo
zowni RD7' — węzła gdańskiego — pod 
protektoratem dyr, Kolei ob. jPIbd!53-kie
go — uroczystość oddania do eksploatacji 
odbudowanej całkowicie we własnym za
kresie parowozowni RDZ.

Dzięki pełnej poświęcenia pracy robot
ników i piacowników parów o^cwnfa głów 
na Gdańsk RDZ, klóią okupant zostawił 
zniszczona w 85 pi cizostała odbudowa
na całkowicie sposobem gospodarczym za 
sumę 561 .?21 zł. Porradio pracownicy paro
wozowni RDZ położyli duże zasługi w ?f- 
sprawnieniu ruchu w portach. Parowozow
nia RDZ wykonaia minimalnym kosztem 
qlöwne połączenie między wyspą Holm i 
Portem Królewskim Pracownicy parowo
zowni wykazali zalety żołnierza bejowe
go przy rozminowywaniu przyczółków wy 
spy Holm i Portu Królewskiego. Dz lelem 
parowozowni RDZ jest również budowa 
pomostu Szwedzkiego w porcie gdańskim 
dla przyjmowania wagonów ze Szwecji.

W programie uroczystości przewiduje 
się m. inn. wycieczkę promem kolejowym 
na Westerplatte, gdzie zostaną złożone 
wieńce iru czci obrońcow Wybrzeża.

— Prace nurkowe w Szczecinie. iy.uro

Odbudowy Portów \vysŁak grupo nurków 
do Szczucina, celem przeprowadzeni:, prac 
nurkowych w porc A W ciągu 24 godzin 
pracy pod woda nurkowie zbadali dm 
przy nabrzeżu i przy elewatorze w Golen- 
oinie oraz w St-teyme. W wyniku'tych 
prań odnaleziono berlin>o I mały holo
wnik. . , . „„

__ 100C robotmkow pracuje przj oaUJ-
dowie ElbWga. Gda“ska Dyrekcja Odbu
dowy z kredytów Ministerstwa Odbudowy 
oraz Delegatury Rządu dla Spraw W 
b-zeża prowadzi akcjo odbudowy miasta 
Elbląga. W pierwszym izodzie prowadzo
ne s4 prace w zakładach wodociągowo- 
kanalizacyjnych. na stacji pomp, w gazów - 
ni, sieci tramwajowej, ponadto pro wad 
sie remont gmachu staiostwa, szpitala 
miejskiego. ła*ni miejskiej i urzaoze“ pod 
stacji tramwajowej. Przy wszys.kich t c.i 
pracach zatrudnionych jest około 1000 ro
botników i rzemieślników

— Zarz-Jd Obwodu Ligi Morskiej w 
Gdvnl Id ad a podziękowanie wszystkim
ryb litom, którzy złożyli dobrowolne sumy 
na cele Ligi Morskiej w Gdyni w> dk: : bi
ty składkowej do r-ik upow ażnionego człon 
ka Zarządu Obwodu ob F Slaszi . ikii.go 
w czasie od 1 ętyczn.a do 15 kwietłiia br.

__ Praca dla pielęgniarek, W Jwijjzku
z wysiedlaniem z Polski pielegnAu ek — 
Niemek — zachodzi połrzeba obsadzenia 30 
stanowńsk przez pielęgniarki dyplomowa
ne, ewentualnie niedyplomovane — Polki 
w szpitalu epidemicznym we Wrocławiu. 
Spraw'a pilna. — Reflektantki zechcą zgła 
szać się z dokumentami do Ministerstwa 
Zdrowda (Departament Organizacji Admi
nistracji Służby Zdrowda), gdzie zostaną 
poinformowane o warunkach pracy i prze
jazdu
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PODHALAŃSKI PRZEMYSŁ IÜ0DWT
Zakamnt -=> -łrtli: pocztowi 42, tzlol«i 10-35 
POLECA;

wyroov galanteryjne z drzewa, 
ceramikę ludowa, dewocjonalia, 
zabawki.
PROSIMY ŻĄDAĆ CENNIK',,

1

iicprr tarne kia
GDYNIA

WARSZAWA — Cyfk
Pociit«k Maw* w dnia pmmal. o g. 
IZ 10 • 11 w nlearlolo I święta o gods. 
M. 17 10« 21.

ATLANTYK — nriec. kp*. Grania.
GlASoWHK

FALA iGiaböweki — Motyka 1 miłość. Dod. 
Na Straży Pokotu.

CHUCHU
I OM1EA — Chłepltr a naasago m'rjte. 

Dod. P. ICr. P. Nr 3.
GDANSK

ŚWIATOWID — Sportowiec mimo woli. 
SOPOT

Bd!,IU — Zaraatowaay Świat. Dod. Odrą 
do Bałtyku.

POLONIA — Złudzenie ły^ia.
W-TBszCZ

BAJKA — D kraau drogi. Dod. Niewidzialny 
wróg.

OLIWA
POLONIA — Świat alg śmieje. Nadpr. Spół

dzielczość.
WEJHEROWO

ŚWIT — Obawa przed skandalów. 
s:.WC»

POLONIA — Znachor.
TCZEW

WISŁA — Manawry miłość 
P*JCT

WIV’A — Nowe filmy polskie: Łódź,. Wie* 
cór wigilijny, NorymŁsr^a, Felieton Nr 1. 

ŁBBNO
PRĘG Al A — Wołga, Wołga. Nadpr. Pokło

sia wojny.

Program Rozyloiri Gdański«}
NA "WĄTEK DNIA 17 MAJA 1C16 R- 

na lali 1330 m.
G.15 — 7.05 Transmisja z Warszawy. 7.05—8.30 

Przerwa *ß-30 — 8.33 Program ca dzień dzisiejszy 8,33 
—8.40 ,.470 rad dla kobiet”. 8.40—8.45 Muzyka na 
dzieiidobry 8.45 — 9.00 Audycja dla szkół powszech
nych „Tajemnica morza” — pogadanka 9.00 — 9.05 
Skrzynka poszukiwania rodzin 9.05 — 9.10 Komuni
katy i ogłoszenia. 9.10 — 9.30 Muzyka poranna 9.30 
—14.30 Przerwa 14.30 — 14.33 Odczytanie programu 
14.33 — 14.40 Artykuł aktualny 14.40 — 14.45 Mu- 
syka 14.45 — 14.55 Kronika wybrzeża. 14.55 — 15.00 
Przegląd prasy 15.00 — 15.10 Muzyka 15.10 — 15.20 
„Polskie cyprysy" - felieton Alfreda Swierkosza. 
15,20 — 15,55 Muzyka baroka. 15.55 — 16.00 Komu
nikaty i ogłoszenia 16.00 — 17.10 Transmisja z War
szawy 17.10 — 17 20 Radzimy posłuchać 17.20 — 
17.25 Chwila muzyki 17.25 — 17.55 „Sąd nad latar
nikiem" —• w-g noweli H. Sienkiewicza i Iłowskiego 
opracowała Halina Hohendlinger. 17.55 — 23.00 Tran
smisja z Warszawy. 23.00 Program na sobotę. Za
kończenie. Hymn.

Ddi 500.000 pal* 
angielskich butów wojsk, i lotnicz.

Całkowicie odnowione. Rozmaite wymia
ry. 10 szylingów za pjtę. Obecnie ne skła
dzie, szybka dostawa. Buty pierwotnie za
kupione przez o=is od bi yt’Mskiegr* Mini
sterstwa ZaopeU zenie i wyremontowane w 

t naszyci* wars7tatach. Wielkie ilości sprze
dane Już w Angtil 1 Eu'opie. Opakowanie 
w i .ocnycL workach po 25 par w każdym/

zamówienia
PUitnclć w którymkolwief banku angielsk.

KNewman Contractors-Ltd. Head Street, Manchester 7
adrcft telegraficzny HAHClNCiER

Telegraf ujcli

ZJEDNOCZENIE STOCZNI POLSKICH — ,. OCZNI - NR ; W GDAŃSKU,
LISIA GROBLA

zatrudni aayrhmieit:
do£wiadczonyrh SroLjaliotów z długoletnią praktyką, a mianowiola: 
Z.„nstruktoyó\. w dziedzinie buaownictv. a okrętowego, maszyn okrętowych 

pa.owycö 1 pomocniczych, kotłów parowych, 7 
kalkulatorów ofertowych i warsztatowych,
robotnP.ć .i specjalistów, traserów okrętowych, ślusarzy okrętowych, nite- 

rów, kotlarzy, modelarzy, formier ów .
. .głos-enla iiob-st . pożądane z< świadectwami praktyki. 8076 K

pod torty 1 do tut, krepina 
t bibułka biała t kolorowa, 
©rar inn© wyroby papierowe 
w ńogat. asortymecle dostarcza

D.-ŚląsLa Wytwórnia Wyrobów Papier
Z. WOJCIECHOWSKI

Tel. 398 - WROCŁAW - Ogrodowi. 23
Adres telegr.; Wrocpap, r'ra ,an

—- Na żądanie wysyłamy wzory — 
asortymenty za 540,— za zaliczeniem

CECH FOTOGRAFÓW WOJEW t-DAftSKIECC 
zawiadamia, żc ZEBRANIE KWARTALNE odbędzie się 
dnia 13 naja br., o godz. 10-teJ w Jopo",", w Za
rządzie ..Jlejsklm — Sala konferencyjna. — Crbecnosc 
obi wiązkowa. 5112-k

POSADZKĘ 
DĘBOWĄ i BUKOWĄ

w większych ilościach możemy dostarczać

B-CIA KONOPACCY
WARSZAWA, ŚNIADECKICH 1«

5070-K

OGŁOSZENIE.
Egzaminy dla radiotelegrafistów morskich/ 

Państwowe Szkoła Morska podaje do wiadomości, 
że w dniach 11 1 12 czerwca br odbędą się w gma
chu Szkoły w Gdyni, przy ul. Morskiej 83, egzaminy 
na radiotelegrafistów morskich II klasy. — Kandydaci 
złożą podania w Sekretariacie Szkoły Morskiej. Do 
podań należy dołączyć: a) metrykę urodzenia, b) po
świadczenie obywatelstwa polskiego O 2 fotografie 
o wymiarach 52X74 mm, d) zaświadczenie odby
tych studiach i wymaganych praktykach (co najmniej 
ukończona szkoła powszechna i f rok praktyki na 
ruchomych stacjach morskich w charakterze radio
operatora), e) dowód uiszczenia w kasie P. S. M. 
taksy egzaminacyjnej w wysokości 250 I. — Początek 
egzaminów dnia 11 czerwca o godz. 9.

Dyrektor' Państwowej Szkoły Morskiej 
(—) K. Macfcjewicz.

5115-Sr

Czytajcie Wiatr od Morza

OGŁOSZENIE PRZETARGÓW.
Powiatowe Urzędy Z5emskie w Tczewie, Wejb 

rowie, Kościerzynie, Glańsku i Kartuzach ogłaszaJ* 
•jrzelargi ofertowe na d^erżawę obwodów rybackie»* 

Wadium wynosi 2.G00 — z . Otwar- le c*srt T 
ni w P U Z. w Tczewie dnia 27. V. br., v/^Wej“ 
herowie 79 bm., w Kościerzynie 3. VI b*-., w 
zach 5. VI. 46 r., w Gdańsk* / VI. 1946 r.

Bliższe warunki dz’orzawy jak i wvka/y oawodO*
rybackich przcznaczorvcn do wydzierżawienia, są da
rozpatrzenia w poszczególnych Powjatowych UrtO* 
dach Ziemskich.

Kl mlsarze.
5107-k

-RZEaARC.
Zarzad Miejski miasta Sonotu zamierza w 

przetargu nieograirchorego powierzyć roboty rcn,,7*I 
tow© 1 nastenrie oddać osobie która przeprowad® 
remont, w dzierżawę Cieplice Mieiskie przy molo' w 
Sopocie. Dzierżawca bodzie oh j wiązany również o®* 
starczyć urządzenie wewnętrzne Cieplic. Osoby 
orawne lub fizyczne, reflektujące na u .zeprowadzen»® 
powyższego remontu, urządzenia -zewnętrznego * 
i dzierżawę Cieplic, zachca złożyć oferty w za'a*®! 
wanych kopertach w kancelarii Wydziału Ogólne*)® 
Zarządu Miejskiego w Sopocie z napisem ne koperci* 
„Oferta na remont I wydzierżawienie Cieplic w So® 
pocie**» Do oferty należy dołączyć kwi* Kasy Miej* 
sklej miasta Sopotu na wpłacone wadium w wys®* 
kości 2 proc. kwoty zaoferowanej. Termin otwarci» 
ofert nastąpi w dniu 1 czerwca 1948 r. o godz. 9-®# 
rano w gabinecie Naczelnika W\ działu Ogólnego 
rządu Miejskiego m. Sopotu. Zarząd Miejski mfasi» 
Sopotu zastrzega sobie wo'ny wybór oferenta, Jako 
też prawo unieważnienia przetargu w części lub * 
całości bez podania przyczyny. 5108-»

OGŁOSZENIE.
Sąd Okręgowy w Słupsku podale do wiadomości» 

że na podstawie ar i. 157 k. p. c. w sprawie II. C* 
11/46 adwokat Michał Dulko zamieszkały w Słupsku- 
AL Popławskiego nr 4, został ustanowiony kuratoreDJ 
do zastępowania nieznanej z miejsca pobytu Waleri» 
Nowak z domu Schmatta, ostatnio zamieszkałej w® 
we! Januehta, gm Gowacrów, pow- Koneckiego, * 
nrocesie z poz..U P’otra Nowaka przeciwko tej»® 
Walerii Nowak o rozwód.

Wzywa się nieznaną z miejsca pobytu, oby zgld® 
siła się do uczestniczenia w pomienionym procesie. 
5110.

OGŁOSZENI! O PRZETARGACH.
Gdańska Dyrekcja Odbudowy ogłasza przetarg 

nieograniczony na roboty brukarskio po robotaC® 
wodociągowych na terenie m. Gdańska.

Składanie ofert w wyżej wymienionym przetargi 
do dnia 20. V. 1946 rc do godz. 10. Otwarcie ofd1 
o godz. 10.15.

Podkładki kosztorysowe oraz warunki przetargów» 
do nabycia w G. D. O pok. nr 12 w godz. 9—12.

Informacyj w sprawartv^techmcziych wymiento* 
nej roboty udziela Wydz. Komunikacyjny pok. nr 22.

G. D. O. zastrzega sobie prawo unieważnieni* 
przetargu bez podania przyczyn, wyboru oferentŁ bej 
względu na wysokość oferowanej kwoty, jak równie® 
podziału roboty między kilka firm.

Do oferty należy dołączyć uwierzytelniony odpW 
świadectwa dokonania przedpłaty na Państwową _Po
życzkę Odbudowy. 5111-*

UZUPEŁNIENIE.
W ogłoszeniu w „Drlemńlu Bałtyckim*0 nr 134 

z 16 maja 1946 r.t dotyczącym wprowadzenia nowe# 
taryfy opłat za korzystanie z energii elektrycznej 
w punkcie VI. Taryfa rolnicza, po słowach „z® 
pierwszo «.rzy ha powierzchn* użytkowej obszaru 
rolnego'* należy DODAĆ; „oraz zł 3,— za każde 
dalsze V2.ho**, 5114-fc

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik“
Dziennik Bałtycki — Dział Ogłoszeń

Gdynia, Móolwoja &, parter, tel. 222-07

przyjmuje* ogłoszenia
od godz. 8-meJ dc 18-ej, w soboty od 8-ej do 14-ej

do wszystkich czasopism w Polsce
Ogłoszenia do „Dziennika Bałtyckiego

GDAŃSk WRZESZCZ: 1. Filia „Dzień. Bałt." Jaśkowe Dolina 47 b, m. 2i 2. Kolektura Loterii Państw, ul. Sobótki m. 4i 3.----- — -----------  r..............,— ....
SOPOT: Biuro Ogłoszeń 1 Reklam „Wspólnota”, Grunwaldzka 36 a, tel. 521-36. — OLIWA: Księgarnia E. Misiołek, ul Arnri Radzieckiej

nr 17, tel. 52-645. — STAROGARD: Księgarnia J. Goelgerowa ul, Hallera 15. — orar upoważnieni akwizytorzy

•* przyjrr.ujsi
3. Skład materiałów piśmiennych M. kwitek ui. Grunwaldzka 14/

C WOLNE POSADY

POSZUKUJE się od zaraz sa- 
lodzielnej gospodyni do do

mu z dwojgiem dzieci. Wia
domość Sopot, Obrońców We-' 
terplatte 15. 3053

BUCHALTERKA - MASZYNIS1 
KA z własną maszyną przyj
mie dodatkową pracę w Gdań 
sku. Zgłoszenia pod „maszy
nistka”, Filio „Dzień. Bałt.” 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47b.

120-wr

RYZ JER A i FRYZJERKĘ przyj 
»ę od zaraz. Dobre siły. 
Sopot, 3 Maja 1. 2986
POTRZEBNE natychmiast 2 
bardzo zdolae prasowaczki 
:hemiczarki Warunki bardzo 

dobre. — Sopot, Stalina /54, 
rarblar^ia „Józefa *______ 3004

POSAD poszukują!
KILKULETNIA praktyka bła-
watno-galanteryjna. Szukam 
odpowiedniej posady. Oferty 

‘ ‘ '* »uh „Refe-,, Dziennik Bali 
irencje” 3038
ZAJMĘ SIĘ małym gospodar
stwem domowym, dziećmi lub 
samotną osobą, rpam świadec
twa. Oferty do „Dzień. Bałt.” 
sub „uczciwa”. 3039
PRAKTYKANT spółdzielczy, o- 
beznany z pracą w firmie 
ekspedycyjnej, szuka pracy. 
Zgłoszenia Wrzeszcz, Prusa 
46 m. 2. 124-wr
SZOFER, 4 lata pictktyki, szu
ka posady. — Zgłoszenia — 
Wrzeszcz, Prusa 16 m. 2.

123-wr

ZNACZKI — kupno — sprze
daż; zasilana. — Gdańsk- 
Wrzeszci, Grunwaldzka 34.
2686

[’OSZUKIWANIE RODZIN!I
KTOBY wiedział o Eleonorze 
Kowszynis z Wilna, ostatnio 
pracującej ne Łotwie, proszę 
zawiadomić matkę Janinę, — 
Gdańsk - Oliwa, Polanki 23/6. 
3000

FUTRA, iUy, kołnierze, skórki
futerkowe, materiały włókien
nicze, konfekcję, galanterię 
skórzaną, podróżna kupuje — 
sprzedaje Skład Wfókiennlcio- 
Futrzarski. Gdynia, Świętojań
ska 36. W-M

SCIIABA Jerzego, przebywa
jącego od 1939 t. w Stuttho- 
fie, poszukuje i prosi o każ
dą wiadomość Antoni Schab, 
Sopot, Puławskiego 23 a.

3056

SPRZEDAŻE 1
GALANTERIA szklana I por
celana stołowa, wielki wybór, 
posiada na składzie Hartownia 
nr 25 Z- Kwaśniewski, Gdańsk 
Wrzeszcz, Kościuszki 5 e. Ce
ny hurtowe. 119-wr

MASZYNA PISZĄCA DO 
DODAWANIA — Diconti — 
zupełnie nowa do sprzedania. 
Ogladać: Czekaj, Wrzeszcz,
Pileckiego 6.

Kl>PNA II

ZARZĄD Miejski, Wydział O 
gólny. zakupi zaraz tokarkę 
mechaniczną — rozstaw do 
2,5 m oraz 2 wibratory przy
czepne. Oferty proszę składać 
Zarząd Miejski m. Gdyni po
kój nr 56. 5032-k
KOŁA i pasy ratunkowe za
kupi — każdą Ilość ŻEGLUGA 
GDAŃSKA — Gdańsk, ulica 
Grodzka 17. 3055
KUPIMY wagi dziesiętne^ ka 
sę pancerną, maszyny do pi
sania (pożądana z długim wał 
kiem) „Dalmor” Gdynia, Ry- 
bafcka 14. 3068
POKOST - LAKIERY, farby o- 
łejne i pędzle kupuje B 
Kempiński Gdańsk, Aksamit
na 6. 121-wi
KIOSK ~ owocarnię w dobrym 
sianie kupię. —- Wiadomości 
Wrzeszcz, Grażyny 10 m. 5 
SŁ Podgórski» 115-wr

LOKALF
MIESZKANIE 2—3-pokojowe, 
blisko przystanku autobuso
wego Gdynia—-Oliwa poszuku
ję. Zwrócę koszta remontu. 
Oferty ..Dzien. Bałtycki” pod 
„Słoneczne”. 3062

UNIEWA2N4AM zgubioną kar 
tę repatriacyjną nr 112 z Trem 
bowli, Baranowski Władysław 
Nowy Port, Władysława 14.

j22-wr

Z POWODU choroby sklep 
wydzierżawię. Zgłosz. Gdańsk 
Wrzeszcz, Liebermanna 11 m. 3.

24-kl
POSZUKUJĘ 2-pokojowego 

mieszkania w Orłowie, zwiot 
kosztow remontu, ewentualn 

pokoi sublokatorskich z u- 
źywalnością kuchni, dobrze 
zapłacę pod riSolidna**0

HNIFW' "tflFNIA
UNIEWAŻNIAM prawo Jazdy 
na nazwisko Łukasik Mikołaj 
Wrzeszcż, Lelewela 15 D, 7, 
127-wr

UNIEWAŻNIA się zgubione 
dwa dowody osobiste na na
zwisko Stefania HouwalJ w 
mieście Nytych. 3042

ZGUBIONO Gdynia, Skwer 
Kościuszki, kartę R. K. U. 
Gdynia, dokument z kolei, wy 
dany przez władze okupacyj 
ne. Szydłowski Czesław, Gdy
nia, Kopernika U m. 2. 3^)65,

UNIEWAŻNIAMY zaświadcze
nie nr próbny 1981 samocho
du P. K. P marki Delarz — 
wydane przez Wojewódzki U* 
rząd Samochodowy w Sopocie 
żgubioue 10 V. 1946 r. 3067
UNIEWAŻNIAM zagubione 
wszelkie dokumenty osobiste 
wraz z zawa.tością 12. V. 
i94b r. Jan Waszkiewicz Gdy
nia, Murmańćzyków 20. 3061
UNIEWAŻNIAM dowód osobi
sty, wydany przez Magistrat 
miasta Derłowo. •"» Chwalisz 
Franciszek. __ 3063f

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar 
tę repatriacyjną na nazwisko 
Tadeusz Marynowski. .5057

UNIEWAŻNIAM kartę R. K. U. 
Gdynia, zaświadczenie rehabi
litacji, legitymację Nowej 
Stoczni 1 dowód osobisty — 
Brzoza Janusz, Obłuże 0 m, 2.

3064
UNIEWAŻNIAM zagubione za 
świadczenie tymczasowe, wy
stawione przez Zarząd Miejski 
w Gdańsku na nazwisko Hel
ga Wolbs2leger, Wrzeszcz, ul. 
Deotymy 9. _________3CG6
UNIE W A ŻNI AM za i wi adcze- 
nie III grupy i odcinek za
meldowania, Zim mer mona Bar
bara. 3054

UNIEWAŻNIAM skradziony 
„Personal-Ausweis”, wydany 
w roku 1942, legitymację 

szkolną, legitymację unrow- 
ską, przepustkę na teren 
wszystkich magazynów z to
warami UNRRA oraz kartę o- 
biadową na nazwisko Malczy- 
szewski Edward Gdynia, Ślą
ska 51 m. 56. 3053
UNIEWAŻNIAM legitymację
służbową, wydaną przez Wo
jewództwo Gdańskie na na
zwisko Kurzempa Henryk, Ko- 
menda M. O. Gdynia. 3055

UNIEWAŻNIAM dokumenty 
P» K. P., zaświadczenie R. K. 
U., 2 odcinki zameldowania

Słupsk oraz kartki żywnościo 
we, Niepiekło Tadeusz. 3060
UNIEWAŻNIAM zgubione do 
kumenty na Hendzel Jan, Je
lenia Góra, Pańsko 0.

C ROŻNE

SUBSKRYPCJE Premiowej Po
życzki Odbudowy przyjmuje 
Bank Ludowy Gdynia, Święto
jańska 77. 3050

POŁOŻNA Ryng Śmiałowifct 
przyjmuje we Wrzeszczu, Grut 
waidzko 220 III p. 23« 1

PANIE JUŻ SIĘ PRZEKONA
ŁY, że zdobyć motm* piękn& 
litię ciała, korzystając z wy
robów iy KRYSTYNA, któr* 
wvkonuje idealnie wygodne 
fasony gorsetów pasów, clą 
żowych poporodowych, ban 
dąży pooperacyjnych, pod 
wiązek, stańczyków itp. —' 
Gd*'ni : ul. Święto ‘.n :a 95r

75-M
KOUbSPONObNCyJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Infoumacje, 
Lublin skr. poczt. 105. 5046j
AKUSZERKA z Warszawy dl«' 
golctnlą praktyką przyjmują 
aanie. Wrzeszcz. Morska 6 — P 

271*

ANGIELSKIEGO udziela ruty 
now=tny pedagog. Metoda ox 
oxfordzkj, gwarancja. Gdynia/ 
Starowiejska 32 — 11.

3035

Reklama 
(e< dźwigni) 
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